
Conţinut

1. Siguranţă 3

Instrucţiuni de tehnica securităţii 3

Aprobări 3

Avertisment general 3

Evitarea pornirii accidentale 4

Înainte de începerea unei lucrări de reparaţii 5

2. Instalarea mecanică 7

Înainte de pornire 7

Dimensiuni de gabarit 8

3. Instalarea electrică 9

Modul de conectare 9

Instalarea electrică în general 9

EMC-Instalare corectă 10

Conexiunea reţelei de alimentare 11

Conectarea motorului 11

Borne de control 13

Conectarea la bornele de control 13

Comutatoare 13

Circuit de alimentare – prezentare generală 15

Distribuire de sarcină/frână 15

4. Programarea 17

Programarea 17

Programarea cu MCT-10 17

Programarea cu LCP 11 sau LCP 12 17

Meniu de stare 20

Meniu rapid 20

Parametri meniu rapid 21

Meniu Principal 25

5. Prezentarea generală a parametrilor 27

6. Depanarea 31

7. Specificaţii 33

Alimentare de la reţea 33

Alte caracteristici 35

Condiţii speciale 37

Scopul devaluării 37

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 Conţinut

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  1



Devaluare pentru utilizare în condiţii de temperatură ridicată 37

Devaluarea pentru presiunea scăzută a aerului 38

Devaluarea pentru utilizare la viteze de rotaţie reduse 38

Opţiuni pentru convertizorul de frecvenţă VLT Micro FC 51 39

Index 40

Conţinut Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

2  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  



1. Siguranţă

1.1.1. Avertisment tensiune ridicată

Tensiunea convertizorului de frecvenţă este deosebit de periculoasă ori de câte ori
acesta este conectat la reţea. Instalarea incorectă a motorului sau a convertizorului
de frecvenţă poate provoca stricăciuni echipamentului, vătămări grave corporale sau
chiar decesul. În consecinţă, este foarte importantă respectarea instrucţiunilor din
acest manual, a legilor locale şi naţionale şi a reglementărilor de siguranţă.

1.1.2. Instrucţiuni de tehnica securităţii

• Asiguraţi-vă că convertizorul de frecvenţă este conectat în mod corect la împământare.

• Nu decuplaţi fişele de alimentare de la reţea, conexiunile motorului sau alte conexiuni
ale alimentării în timp ce convertizorul de frecvenţă este conectat la alimentare.

• Protejaţi utilizatorii împotriva tensiunii de alimentare.

• Protejaţi motorul împotriva suprasarcinii conform reglementărilor naţionale şi locale.

• Scurgerile de curent la pământ depăşesc 3,5 mA.

• Tasta [OFF] nu este un întrerupător de siguranţă. Aceasta nu deconectează convertizorul
de frecvenţă de la reţeaua electrică.

1.1.3. Aprobări

1.1.4. Avertisment general

Avertisment:
Atingerea părţilor aflate sub tensiune poate fi fatală – chiar dacă echipamentul a fost
deconectat de la alimentarea de la reţea.
De asemenea, asiguraţi-vă că au fost deconectate toate intrările de tensiune,
(legătura circuitului intermediar).
Aveţi în vedere faptul că ar putea exista tensiune înaltă în modulul de alimentare
chiar dacă LED-urile sunt stinse.
Înainte de atingerea oricăror componente aflate sub tensiune ale convertizorului de
frecvenţă VLT Micro, aşteptaţi cel puţin 4 minute pentru toate dimensiunile.
Este permis un timp mai scurt numai dacă acest lucru este indicat pe plăcuţa indi-
catoare a unităţii.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 1. Siguranţă

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  3

1



Curentul de scurgere
Valoarea curentului de scurgere de la convertizorul de frecvenţă VLT Micro FC 51
depăşeşte 3,5 mA. În conformitate cu IEC 61800-5-1, trebuie utilizată o legătură de
împământare de protecţie cu ajutorul unui fir de Cu de min. 10mm² sau a unui fir
de împământare suplimentar – cu aceeaşi secţiune a cablului ca şi ale conexiunilor
de alimentare – ce trebuie să se termine în bifurcaţie.
Dispozitivul de curent rezidual
Acest produs poate induce un curent continuu în conductorul protector. În cazul în
care, pentru o protecţie suplimentară, se utilizează un dispozitiv de curent rezidual
(RCD), acesta trebuie să fie unul de tip B (temporizare) montat în circuitul de ali-
mentare a acestui produs. A se citi Nota de aplicaţie Danfoss despre RCD, MN.
90.GX.YY.
Împământarea de protecţie a VLT Micro Drive şi utilizarea dispozitivului pentru cu-
rent rezidual întotdeauna trebuie să corespundă reglementărilor naţionale şi locale.

Este posibilă protecţia motorului la suprasarcină prin configurarea parametrului 1-90
Protecţie termică motor la valoarea Decuplare ETR. Pentru piaţa din America de
Nord: În conformitate cu NEC (National Electrical Code), funcţiile ETR asigură o pro-
tecţie la suprasarcină a motorului în clasa 20.

Instalarea în condiţii de altitudine înaltă:
Pentru altitudini de peste 2 km, luaţi legătura cu Danfoss Drives privind PELV.

1.1.5. Alimentările în triunghi

Alimentările în triunghi
Instalarea pe surse de alimentare izolate, de ex. alimentările în triunghi.
Tensiunea max. de alimentare permisă în timpul conectării la alimentarea de la re-
ţea: 440 V.

Ca opţiune, Danfoss oferă filtre de linie pentru o performanţă îmbunătăţită de armonice.

1.1.6. Evitarea pornirii accidentale

În timp ce convertizorul de frecvenţă este conectat la reţeaua electrică, motorul poate fi pornit/
oprit folosind comenzi digitale, comenzi de magistrală, referinţe sau Panoul de comandă local.

• Deconectaţi convertizorul de frecvenţă de la reţeaua electrică ori de câte ori consideren-
tele de siguranţă personală fac necesară evitarea unei porniri accidentale a oricărui
motor.

• Pentru a evita pornirea accidentală, întotdeauna activaţi tasta [OFF] înainte de schim-
barea parametrilor.

1.1.7. Instrucţiuni privind trecerea la deşeuri 

Echipamentele care conţin piese electrice nu trebuie trecute la deşeuri
împreună cu gunoiul menajer.
Acestea trebuie colectate separat cu deşeurile electrice şi electronice
conform reglementărilor şi legilor locale în vigoare.

1. Siguranţă Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

4  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

1



1.1.8. Înainte de începerea unei lucrări de reparaţii

1. Deconectaţi FC 51 de la reţeaua de alimentare (şi alimentatorul extern de c.c., dacă este
montat.)

2. Aşteptaţi 4 minute pentru descărcarea circuitului intermediar.

3. Deconectaţi bornele magistralei c.c. şi bornele de frână (dacă sunt montate)

4. Scoateţi cablul motorului

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 1. Siguranţă

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  5

1



2. Instalarea mecanică Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

6  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

2



2. Instalarea mecanică

2.1. Înainte de pornire

2.1.1. Lista de verificare

La despachetarea convertizorului de frec-
venţă, asiguraţi-vă că unitatea nu este dete-
riorată şi este completă. Verificaţi ca ambala-
jul să conţină următoarele:

• Convertizor de frecvenţă VLT Micro
FC 51

• Ghid rapid

Opţional: LCP şi/sau panou de decuplare.

Ilustraţia 2.1: Conţinutul cutiei.

2.2. Instalarea „unul lângă altul”

Echipamentul Danfoss VLT Micro Drive poate fi montat „unul lângă altul” pentru unităţile nomi-
nalizate IP 20 şi necesită un spaţiu de aerisire deasupra şi dedesubt de 100 mm. Cu privire la
mediul exterior în general, a se vedea capitolul 7. Specificaţii.

Ilustraţia 2.2: Instalarea „unul lângă altul”.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 2. Instalarea mecanică

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  7

2



2.3.1. Dimensiuni de gabarit

Ilustraţia 2.3: Dimensiuni de gabarit.

NB!
Un şablon pentru efectuarea găurilor poate fi găsit pe clapa ambalajului.

Putere (kW) Înălţime (mm) Lăţime (mm) Adâncime
1)(mm)

Greutate
max.

Car-
casă

1 X
200-240 V

3 X
200 -240 V

3 X
380-480 V A

A (incl.
placa de
cuplaj)

a B b C Kg

M1 0.18 - 0.75 0.25 - 0.75 0.37 - 0.75 150 205 140.4 70 55 148 1.1
M2 1.5 1.5 1.5 - 2.2 176 230 166.4 75 59 168 1.6
M3 2.2 2.2 -3.7 3.0 - 7.5 2) 2) 2) 2) 2) 2) 2)

Tabel 2.1: Dimensiuni de gabarit

1) Pentru LCP cu potenţiometru adăugaţi 7,6 mm.
2 Aceste dimensiuni se vor comunica într-un moment ulterior.

NB!
Un set de instalare cu şine DIN este disponibil pentru M1. Folosiţi codul de comandă
132B0111

2. Instalarea mecanică Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

8  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

2



3. Instalarea electrică

3.1. Modul de conectare

3.1.1. Instalarea electrică în general

NB!
Toate cablurile trebuie să respecte reglementările naţionale şi locale cu privire la
secţiunea cablului şi temperatura ambientală. Sunt necesari conductori de cupru, se
recomandă (60-75 °C).

Detalii cu privire la cuplurile de strânge-
re ale bornelor.

 Putere (kW) Cuplu (Nm)

Carcasă 1 x
200-240 V

3 x
200-240 V

3 x
380-480 V Fir Motor

Conexiu-
ne/frână

c.c.1)

Borne de
control

Împămân-
tare Releu

M1 0.18 - 0.75 0.25 - 0.75 0.37 - 0.75 1.4 0.7 - 0.15 3 0.5
M2 1.5 1.5 1.5 - 2.2 1.4 0.7 - 0.15 3 0.5
M3 2.2 2.2 - 3.7 3.0 - 7.5 1.4 0.7 - 0.15 3 0.5

1) Conectori papuc de cablu deschişi

Tabel 3.1: Strângerea bornelor.

3.1.2. Siguranţe 

Protecţia circuitului derivat:
Pentru a proteja instalaţia împotriva pericolelor electrice şi a incendiilor, toate circuitele derivate
din instalaţie, instalaţia de distribuţie, componentele etc., conform reglementărilor naţionale/in-
ternaţionale, trebuie protejate împotriva scurtcircuitelor şi supracurenţilor.

Protecţia la scurtcircuit:
Danfoss recomandă folosirea siguranţelor menţionate în tabelele următoare pentru a proteja per-
sonalul de întreţinere sau alte echipamente în cazul unor defecţiuni interne ale unităţii sau al unui
scurtcircuit în circuitul intermediar. Convertizorul de frecvenţă oferă o protecţie totală la scurtcir-
cuit în cazul unui scurtcircuit la ieşirea motorului sau frânei.

Protecţia la supracurent:
Oferă protecţie la suprasarcină pentru a evita supraîncălzirea cablurilor din instalaţie. Conform
reglementărilor naţionale, întotdeauna trebuie utilizată o protecţie la supracurent. Siguranţele de
protecţie trebuie concepute pentru un circuit care poate livra maximum 100,000 Arms (simetric),
maximum 480 V.

Neconformitate la UL:
Dacă nu există conformitate la UL/cUL, Danfoss recomandă utilizarea siguranţelor menţionate în
tabelul 1.3, care vor asigura conformitatea la EN50178:
În cazul unor disfuncţii, nerespectarea recomandărilor privind siguranţele poate cauza deteriora-
rea convertizorului de frecvenţă.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 3. Instalarea electrică

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  9

3



FC 51 Bussmann Bussmann Bussmann Littel fuse
Ferraz-

Shawmut
Ferraz-

Shawmut
Siguranţe

max. necon-
forme UL

1 X 200-240 V
kW Tip RK1 Tip J Tip T Tip RK1 Tip CC Tip RK1 Tip gG
0K18 -
0K37

KTN-R15 JKS-15 JJN-15 KLN-R15 ATM-R15 A2K-15R 15A

0K75 KTN-R25 JKS-25 JJN-25 KLN-R25 ATM-R25 A2K-25R 25A
1K5 KTN-R35 JKS-35 JJN-35 KLN-R35 - A2K-35R 35A
2K2 KTN-R45 JKS-45 JJN-45 KLN-R45 - A2K-45R 45A
3 x 200-240 V
0K25 KTN-R10 JKS-10 JJN-10 KLN-R10 ATM-R10 A2K-10R 10A
0K37 KTN-R15 JKS-15 JJN-15 KLN-R15 ATM-R15 A2K-15R 15A
0K75 KTN-R20 JKS-20 JJN-20 KLN-R20 ATM-R20 A2K-20R 20A
1K5 KTN-R25 JKS-25 JJN-25 KLN-R25 ATM-R25 A2K-25R 25A
2K2 KTN-R30 JKS-30 JJN-30 KLN-R30 ATM-R30 A2K-30R 30A
3K7 KTN-R45 JKS-45 JJN-45 KLN-R45 - A2K-45R 45A
3 x 380-480 V
0K37 -
0K75

KTS-R10 JKS-10 JJS-10 KLS-R10 ATM-R10 A6K-10R 10A

1K5 KTS-R15 JKS-15 JJS-15 KLS-R15 ATM-R15 A2K-15R 15A
2K2 KTS-R20 JKS-20 JJS-20 KLS-R20 ATM-R20 A6K-20R 20A
3K0 KTS-R25 JKS-25 JJS-25 KLS-R25 ATM-R25 A6K-25R 25A
4K0 KTS-R30 JKS-30 JJS-30 KLS-R30 ATM-R30 A6K-30R 30A
5K5 KTS-R35 JKS-35 JJS-35 KLS-R35 - A6K-35R 35A
7K5 KTS-R45 JKS-45 JJS-45 KLS-R45 - A6K-45R 45A

Tabel 3.2: Siguranţe

3.1.3. EMC-Instalare corectă

Este recomandată respectarea acestor recomandări, dacă este necesară conformitatea cu EN
61000-6-3/4, EN 55011 sau EN 61800-3 Mediu primar. Dacă instalarea este în EN 61800-3 Mediu
secundar, este acceptabilă devierea de la aceste recomandări. Cu toate acestea, nu este reco-
mandată.

Practici de inginerie potrivite pentru asigurarea unei instalări electrice corecte EMC:

• Folosiţi doar cabluri ale motorului şi cabluri pilot ecranate/armate prin împletitură.
Ecranarea trebuie să asigure o acoperire minimă de 80%. Materialul de ecranare trebuie
să fie metal, fără restricţii, dar în general cupru, aluminiu, oţel sau plumb. Nu există
cerinţe speciale cu privire la cablul de alimentare.

• Instalaţiile la care se utilizează conducte de metal rigid nu trebuie să dispună de cablu
ecranat, însă cablul motorului trebuie instalat în conductă separat de cablurile pilot şi cele
de alimentare. Este necesară conectarea completă a conductei de la convertizor la motor.
Performanţa EMC a conductelor flexibile diferă foarte mult, de aceea trebuie obţinute
informaţiile de la producător.

• Conectaţi ecranarea/armătura/conducta la împământare la ambele capete pentru cablu-
rile motorului şi cablurile pilot.

• Evitaţi instalarea ecranării/armăturii cu capete răsucite ale cablului (conexiune de
legătură răsucită). O asemenea instalare creşte impedanţa la frecvenţe înalte a ecranării,
ceea ce îi reduce eficienţa la frecvenţe înalte. Folosiţi cleme de strângere sau garnituri
de etanşare a cablurilor de impedanţă joasă în loc.

• Asiguraţi un contact electric bun între panoul de decuplare şi şasiul metalic al converti-
zorului de frecvenţă, a se vedea Instrucţiunea MI.02.BX.YY

• Evitaţi utilizarea cablurilor motorului sau cablurilor pilot neecranate/nearmate în interiorul
carcaselor convertizorului/convertizoarelor dacă este posibil.

3. Instalarea electrică Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

10  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

3



3.2. Conexiunea reţelei de alimentare

3.2.1. Cuplarea la reţea

Pasul 1: mai întâi montaţi conductorul de
împământare.

Pasul 2: Montaţi firele în bornele L1/L, L2 şi
L3/N şi strângeţi-le.

Ilustraţia 3.1: Montarea cablului de împământare
şi a firelor de alimentare.

Pentru conectarea trifazică, conectaţi firele la
toate cele trei borne.
Pentru conectarea monofazică, conectaţi fire-
le la bornele L1/L şi L3/N.

Ilustraţia 3.2: Conectarea trifazică şi monofazică a
firelor.

3.3. Conectarea motorului

3.3.1. Modul de conectare al motorului

A se citi capitolul Specificaţii pentru dimensiunea corectă a secţiunii şi a lungimii cablului de motor.

• Pentru a vă conforma specificaţiilor de emisie EMC, utilizaţi un cablu de racord motor
ecranat/armat şi conectaţi acest cablu atât la placa de cuplaj cât şi la carcasa de metal
a motorului.

• Pentru a reduce nivelul zgomotului şi curenţii de scurgere, folosiţi un cablu de motor cât
mai scurt.

Pentru mai multe detalii despre montarea plăcii de cuplaj, citiţi Instrucţiunea MI.02.BX.YY.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 3. Instalarea electrică

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  11

3



La convertizorul de frecvenţă pot fi conectate
toate tipurile de motoare standard asincrone
trifazate. În mod normal, motoarele mici sunt
conectate în stea (230/400 V, Δ/Y). Motoarele
de putere mare sunt conectate în delta
(400/690 V, Δ/Y). Pentru conectarea şi ten-
siunea corectă, citiţi informaţiile de pe plăcuţa
indicatoare a motorului.

Ilustraţia 3.3: Conectările în stea şi în delta.

Pasul 1: mai întâi montaţi conductorul de
împământare.

Pasul 2: Conectaţi firele la borne un conexiune
stea sau delta. Citiţi plăcuţa indicatoare a mo-
torului pentru mai multe informaţii.

Ilustraţia 3.4: Montarea cablului de împământare
şi a firelor de motor.

Pentru o instalare corectă EMC, utilizaţi placa
opţionale de decuplare, citiţi capitolul Opţiuni
pentru convertizorul de frecvenţă VLT Micro
FC 51.

Ilustraţia 3.5: Convertizor VLT Micro cu placă de
decuplare

3. Instalarea electrică Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

12  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

3



3.4. Borne de control

3.4.1. Accesul la bornele de control

Toate bornele cablurilor pilot sunt poziţionate
sub capacul de protecţie a bornelor de pe pa-
noul frontal al convertizorului de frecvenţă.
Îndepărtaţi cu o şurubelniţă capacul de pro-
tecţie a bornelor.

Ilustraţia 3.6: Îndepărtarea capacului de protecţie
a bornelor.

NB!
A se vedea partea posterioară a capacului de protecţie a bornelor pentru ilustraţia
bornelor de control şi a comutatoarelor.

3.4.2. Conectarea la bornele de control

Această ilustraţie arată toate bornele de con-
trol ale convertizorului VLT Micro. Aplicarea
Start (borna 18) şi a unei referinţe analogice
(borna 53 sau 60), determină funcţionarea
convertizorului de frecvenţă.

Ilustraţia 3.7: Privire de ansamblu asupra bornelor
de control în configuraţie PNP şi configurare de
fabrică.

3.5. Comutatoare

NB!
Nu lucraţi la comutatoare în timp ce convertizorul de frecvenţă este alimentat cu
energie electrică.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 3. Instalarea electrică

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  13

3



Terminaţia Bus:
Comutatorul BUS TER poz. ON întrerupe por-
tul RS485, bornele 68, 69. A se vedea desenul
circuitului de alimentare.

Configurare implicită = Off.

Ilustraţia 3.8: Terminaţia Bus S640.

S200 comutatoarele 1-4:

Comuta-
tor 1:

*OFF = PNP borna 29
ON = NPN borna 29

Comuta-
tor 2:

*OFF = PNP bornele 18, 19, 27
şi 33
ON = NPN bornele 18, 19, 27 şi
33

Comuta-
tor 3:

Fără funcţie

Comuta-
tor 4:

*OFF = Borna 53 0 - 10 V
ON = Borna 53 0/4 - 20 mA

* = configurare implicită

Tabel 3.3: Configurări pentru S200, comutatoarele
1-4

Ilustraţia 3.9: S200 comutatoarele 1-4.

NB!
Parametrul 6-19 trebuie confi-
gurat în conformitate cu poziţia
comutatorului 4.

3. Instalarea electrică Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

14  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

3



3.6. Circuit de alimentare – prezentare generală

3.6.1. Circuit de alimentare – prezentare generală

Ilustraţia 3.10: Schema prezintă toate bornele electrice.

Frâna nu se poate monta pe cadrul M1.

Rezistoare de frânare sunt disponibili de la Danfoss.
Se poate obţine un factor de putere şi o performanţă EMC îmbunătăţită prin instalarea filtrelor
opţionale de linie Danfoss.
Filtrele de alimentare Danfoss pot fi utilizate de asemenea pentru distribuirea de sarcină.

3.6.2. Distribuire de sarcină/frână

Folosiţi mufe Faston izolate de 6,3 mm concepute pentru tensiune ridicată de curent continuu
(distribuire de sarcină şi frână).
Contactaţi Danfoss sau a se vedea instrucţiunile nr. MI.50.Nx.02 pentru distribuire de sarcină şi
instrucţiunile nr. MI.90.Fx.02 pentru frână.

Distribuire de sarcină: Conectaţi bornele UDC- şi UDC/BR+.

Frână: Conectaţi bornele BR- şi UDC/BR+.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 3. Instalarea electrică

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  15

3



Între bornele UDC+/BR+ şi UDC- pot să apară tensiuni de până la 850 Vcc.
Neprotejat la scurtcircuit.

3. Instalarea electrică Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

16  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

3



4. Programarea

4.1. Programarea

4.1.1. Programarea cu MCT-10

Convertizorul de frecvenţă poate fi programat de pe un PC printr-un port RS485 com, prin insta-
larea programului MCT-10 Set-up Software.

Acest program poate fi comandat folosind numărul de comandă 130B1000 sau poate fi descărcat
de pe pagina Web Danfoss: www.danfoss.com, Domeniu de activitate: Acţionări electrice.

Consultaţi manualul MG.10.RX.YY.

4.1.2. Programarea cu LCP 11 sau LCP 12

Panoul LCP este împărţit în patru grupe func-
ţionale:

1. Afişor numeric.

2. Tasta Menu.

3. Tastele de navigare.

4. Taste de operaţii şi indicatoare electroluminescente (LED-uri).

Ilustraţia 4.1: LCP 12 cu potenţiometru Ilustraţia 4.2: LCP 11 fără potenţiometru

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 4. Programarea

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  17

4



Afişajul:
Pe afişaj pot fi citite o serie de informaţii.

Numărul de configurare  arată configura-
rea activă şi configurarea de editare. Dacă
aceeaşi configurare funcţionează atât ca con-
figurare activă cât şi configurare de editare, se
va afişa doar numărul respectiv de configurare
(setare de fabrică).
Dacă configurarea activă diferă de cea de edi-
tare, ambele numere sunt afişate pe afişaj
(Configurare 12). Numărul afişat intermitent
arată configurarea de editare.

Ilustraţia 4.3: Indicarea configurării

Cifrele mai mici din stânga reprezintă
numărul de parametru  selectat.

Ilustraţia 4.4: Indicarea nr. par. selectat

Cifrele mai mari din centrul afişajului repre-
zintă  valoarea  parametrului selectat.

Ilustraţia 4.5: Indicarea valorii par. selectat

În partea dreaptă a afişajului se află  unita-
tea  parametrului selectat. Aceasta poate fi
Hz, A, V, kW, HP, %, s sau RPM.

Ilustraţia 4.6: Indicarea unităţii par. selectat

4. Programarea Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

18  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

4



Direcţia motorului  este afişată în partea
inferioară stânga a afişajului – indicată de o
săgeată de mici dimensiuni, arătând direcţia
spre dreapta sau stânga.

Ilustraţia 4.7: Indicarea direcţiei motorului

Utilizaţi tasta [MENU] pentru a selecta una din meniurile următoare:

Meniul de stare:
Meniul de stare este în Mod afişare sau în Mod manual. În Modul afişare pe afişaj este afişată
valoarea parametrului de citire selectat curent.

În Modul manual este afişată referinţa LCP locală.

Quick Menu:
Afişează parametrii şi setările acestora referitoare la meniul rapid. Parametrii din meniul rapid pot
fi accesaţi şi editaţi de aici. Majoritatea aplicaţiilor poate fi rulată prin setarea parametrilor în me-
niurile rapide.

Meniu principal:
Afişează parametrii şi setările acestora referitoare la meniul principal. Toţi parametrii pot fi accesaţi
şi editaţi aici. O privire de ansamblu asupra parametrilor poate fi găsită mai târziu în acest capitol.
Pentru informaţii detaliate despre programare, a se vedea Ghid de programare, MG02CXYY.

Indicatoare electroluminescente:

• LED-ul verde: Convertizorul de frecvenţă este alimentat.

• LED-ul galben: Indică un avertisment.

• LED-ul roşu intermitent: Indică o alarmă.

Tastele de navigare:
[Back]: Pentru deplasarea la etapa precedentă sau la nivelul precedent de navigare.
Săgeţile [▲] [▼]: Pentru manevrarea printre grupurile de parametri, parametri şi în cadrul pa-
rametrilor.
[OK]: Pentru selectarea unui parametru şi acceptarea modificărilor la setările parametrilor.

Tastele de comandă:
O lumină galbenă deasupra tastelor de comandă indică tasta activă.
[Hand on]: Porneşte motorul şi permite controlul convertizorului de frecvenţă prin intermediul
LCP-ului.
[Off/Reset]: Motorul se opreşte cu excepţia modului alarmă. În acest caz motorul va fi resetat.
[Auto on]: Convertizorul de frecvenţă este controlat prin bornele de control sau prin comunicaţie
serială.
[Potenţiometru] (LCP12): Potenţiometrul operează în două moduri, în funcţie de modul în care
funcţionează convertizorul de frecvenţă.
În Modul auto, potenţiometrul funcţionează ca o intrare analogică programabilă suplimentară.
În Modul manual potenţiometrul controlează referinţa locală.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 4. Programarea

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  19

4



4.2. Meniu de stare

După pornire, meniul de stare este activ. Fo-
losiţi tasta [MENU] pentru a comuta între me-
niul de stare, meniul rapid şi meniul principal.

Săgeţile [▲] şi [▼] comută între opţiuni în fie-
care meniu.

Afişajul indică modul de stare cu o săgeată de
mici dimensiuni deasupra cuvântului „Status”.

Ilustraţia 4.8: Indicarea modului de stare

4.3. Meniu rapid

Meniul rapid asigură acces uşor la parametrii utilizaţi cel mai des.

1. Pentru a deschide meniul rapid,
apăsaţi tasta [MENU] până când in-
dicatorul de pe afişaj se află deasu-
pra Quick Menu, apoi apăsaţi [OK].

2. Folosiţi [▲] [▼] pentru a naviga între
parametrii din meniul rapid .

3. Apăsaţi [OK] pentru a selecta un pa-
rametru.

4. Folosiţi [▲] [▼] pentru a modifica va-
loarea unei setări de parametru.

5. Apăsaţi [OK] pentru a accepta modi-
ficarea.

6. Pentru a ieşi, apăsaţi de două ori
[Back] pentru a intra în Status sau
apăsaţi [Menu] o dată pentru a intra
în Meniul principal.

Ilustraţia 4.9: Indicarea modului Quick Menu

4. Programarea Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

20  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

4



4.4. Parametri meniu rapid

4.4.1. Parametrii meniului rapid – setări de bază QM1

Mai jos se află descrierile tuturor parametrilor din meniul rapid.

＊ = Configurare de fabrică.

1-20  Putere motor [kW]/[HP] (Pm.n)

Range: Funcţia:

Introduceţi puterea motorului de pe plăcuţa indicatoare.

[0,09 kW / 0,12 CP -
11 kW/15 CP]

Două dimensiuni mai jos, o dimensiune mai sus de caracteristica
VLT nominală.

NB!
Modificarea acestui parametru afectează par. 1-22
la 1-25, 1-30, 1-33 şi 1-35.

1-22  Tensiune lucru motor (U m.n)

Range: Funcţia:

230/400
V

[50 - 999 V] Introduceţi tensiunea de lucru a motorului de pe plăcuţa indi-
catoare.

1-23  Frecvenţă motor (fm.n)

Range: Funcţia:

50 Hz* [20-400 Hz] Introduceţi frecvenţa motorului de pe plăcuţa indicatoare.

1-24  Curent sarcină motor (I m.n)

Range: Funcţia:

Depen-
dent de
tipul
motoru-
lui*

[0,01 - 26,00 A] Introduceţi curentul de sarcină al motorului de pe plăcuţa indi-
catoare.

1-25  Viteză nominală de rotaţie motor (n m.n)

Range: Funcţia:

Depen-
dent de
tipul
motoru-
lui*

[100 - 9999 RPM] Introduceţi viteza nominală de rotaţie a motorului de pe plăcuţa
indicatoare.

1-29  Adaptare automată a motorului (AMT)

Option: Funcţia:

Folosiţi AMT pentru a optimiza performanţa motorului.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 4. Programarea

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  21

4



NB!
Acest parametru nu poate fi modificat în timp ce
motorul funcţionează.

1. Opriţi VLT – asiguraţi-vă că motorul este oprit complet

2. Alegeţi [2] Activare AMT

3. Aplicaţi semnalul de pornire
– Via LCP: Apăsaţi Hand On
- Sau în modul activare de la distanţă: Aplicaţi semnalul
de pornire pe Borna 18

[0] * Dezactiv. Funcţia AMT este dezactivată.

[2] Activare AMT Funcţia AMT începe să funcţioneze.

NB!
Pentru a obţine o adaptare optimă a convertizo-
rului de frecvenţă, utilizaţi AMT cu motor rece.

3-02  Referinţă minimă

Range: Funcţia:

0.00* [-4999 - 4999] Introduceţi valoare pentru referinţă minimă.

Suma tuturor referinţelor interne şi externe este legată (limi-
tată) la valoarea referinţei minime, par. 3-02.

3-03  Referinţă maximă

Range: Funcţia:

Referinţa maximă este ajustabilă în gama Referinţă minimă -
4999.

50.00* [-4999 - 4999] Introduceţi valoare pentru referinţă maximă.

Suma tuturor referinţelor interne şi externe este legată (limi-
tată) la valoarea referinţei maxime, par. 3-02.

3-41  Timp de demaraj rampă 1

Range: Funcţia:

3,00 s* [0,05 – 3600 s ] Introduceţi timpul de demaraj al rampei de la 0 Hz la frecvenţa
nominală a motorului(fM,N) stabilită în par. 1-23.
Alegeţi timpul de demarare asigurându-vă că limita de cuplu nu
este depăşită, a se vedea par. 4-16.

3-42  Timp de încetinire rampă 1

Range: Funcţia:

3.00* [0,05 – 3600 s] Introduceţi timpul de încetinire al rampei de la frecvenţa nomi-
nală a motorului(fM,N) stabilită în par. 1-23 la 0 Hz.
Alegeţi timpul de încetinire astfel încât să nu apară supraten-
siune în inventor datorită funcţionării regenerative a motorului.

4. Programarea Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

22  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

4



Mai mult, cuplul regenerativ nu trebuie să depăşească limita
stabilită în par. 4-17.

4.4.2. Parametrii meniului rapid – configurări de bază PI QM2

Următoarea reprezintă o descriere scurtă a parametrilor pentru configurările de bază PI. Pentru o
descriere mai detaliată, a se vedea Ghidul de programare al convertizorului de frecvenţă VLT
Micro, MG.02.CX.YY.

1-00  Mod configurare

Range: Funcţia:

[] Opţiune [3] proces buclă închisă

3-02  Referinţă min.

Range: Funcţia:

[-4999 - 4999] Configurează limitele pentru valoare prescrisă şi reacţie.

3-03  Referinţă max.

Range: Funcţia:

[-4999 - 4999] Configurează limitele pentru valoare prescrisă şi reacţie.

3-10  Ref. prescrisă

Range: Funcţia:

[-100.00 - 100.00] Ref. prescr. [0] funcţionează ca valoare prescrisă.

4-12  Lim. inf. turaţie motor

Range: Funcţia:

[0,0 - 400 Hz] Cea mai joasă frecvenţă posibilă de ieşire.

4-14  Lim. sup. turaţie motor.

Range: Funcţia:

[0,0 - 400,00 Hz] Cea mai ridicată frecvenţă posibilă de ieşire.

NB!
Valoarea implicită de 65 Hz ar trebui redusă în mod normal la 50 - 55 Hz.

6-22  Curent scăzut bornă 60

Range: Funcţia:

[0,00 – 19,99 mA] Configurat în mod normal la 0 sau 4 mA.

6-23  Curent ridicat bornă 60

Range: Funcţia:

[0,01 – 20,00 mA] Configurat în mod normal (implicit) la 20 mA.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 4. Programarea

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  23

4



6-24  Val. reacţ. scăzută bornă 60

Range: Funcţia:

[-4999 - 4999] Valoare corespunzătoare configurării P. 6-22.

6-25  Val. reacţ. ridicată bornă 60

Range: Funcţia:

[-4999 - 4999] Valoare corespunzătoare configurării P. 6-23.

6-26  Constantă de timp filtru bornă 60

Range: Funcţia:

[0,01 – 10,00 s] Filtru de suprimare a zgomotului.

7-20  Resursă reacţ, proces CL

Range: Funcţia:

[] Opţiune [2] intrare analog. 60

7-30  Norm/inv proces PI

Range: Funcţia:

[] Majoritatea regulatoarelor PI sunt „Normal”.

7-31  Anti-satur proces PI

Range: Funcţia:

[] Lăsaţi Activ. în mod normal.

7-32  Val. porn. regul. proces PI

Range: Funcţia:

[0,0 - 200,0 Hz] Alegeţi viteza de rulare normală aşteptată.

7-33  Amp. prop. proces PI

Range: Funcţia:

[0.00 - 10.00] Introduceţi factorul P.

7-34  Timp comp.I proces PI

Range: Funcţia:

[0,10 – 9999,00 s] Introduceţi factorul I.

7-38  Fact reacţ proces

Range: Funcţia:

[0 - 400%] Aplicabil doar cu modificarea valorilor prescrise.

4. Programarea Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

24  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

4



4.5. Meniu Principal

Meniul principal asigură acces la toţi parametrii.

1. Pentru a deschide meniul principal,
apăsaţi tasta [MENU] până când in-
dicatorul de pe afişaj se află deasu-
pra Main Menu.

2. Folosiţi [▲] [▼] pentru a naviga între
grupurile de parametri.

3. Apăsaţi [OK] pentru a selecta un
grup de parametri.

4. Folosiţi [▲] [▼] pentru a naviga între
parametrii dintr-un grup specific.

5. Apăsaţi [OK] pentru a selecta para-
metrul.

6. Folosiţi [▲] [▼] pentru a seta/modifi-
ca valoarea parametrului.

7. Apăsaţi [OK] pentru a accepta valoa-
rea.

8. Pentru a ieşi, apăsaţi de două ori
[Back] pentru a deschide Meniul ra-
pid sau apăsaţi o dată [Menu] pentru
a intra în Status.

Ilustraţia 4.10: Indicarea modului meniu principal

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 4. Programarea

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  25

4



5. Prezentarea generală a parametrilor Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

26  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

5



5. Prezentarea generală a parametrilor

P
re

ze
nt

ar
ea

 g
en

er
al
ă 

a 
pa

ra
m

et
ri

lo
r

0-
**

 O
pe

ra
re

/A
fi
şa

re
0-

0*
 C

on
f.

 d
e 

ba
ză

0-
03

 C
on

fi
g 

re
gi

on
al

e
*[

0]
 I

nt
er

na
ţio

na
l

[1
] 

SU
A

0-
04

 S
ta

re
 d

e 
fu

n
c.

 la
 p

or
ni

re
 (

M
an

u
al

)
[0

] 
R
el

ua
re

*[
1]

 O
pr

. f
or
ţa

tă
, r

ef
 =

 o
ld

[2
] 

O
pr

ire
 f

or
ţa

tă
, r

ef
 =

 0
0-

1*
 M

an
ip

ul
. c

on
f.

0-
10

 C
on

f.
 a

ct
iv
ă

*[
1]

 C
on

fig
. 1

[2
] 

Co
nf

ig
. 2

[9
] 

Co
nf

. m
ul

t.
0-

11
 E

di
ta

re
 c

on
f.

*[
1]

 C
on

fig
. 1

[2
] 

Co
nf

ig
. 2

[9
] 

Co
nf

ig
. a

ct
iv
ă

0-
12

 A
ce

as
tă

 c
on

f.
 e

st
e 

le
ga

tă
 la

[0
] 

N
ec

on
ec

t
*[

20
] 

Co
ne

ct
at

0-
4*

 T
as

ta
tu

ră
 L

CP
0-

40
 T

as
ta

 [
H

an
d 

on
] 

pe
 L

C
P

[0
] 

D
ez

ac
tiv

.
*[

1]
 A

ct
iv

.
0-

41
 T

as
ta

 [
O

ff
 /

 R
es

et
] 

pe
 L

C
P

[0
] 

D
ez

ac
tiv

. t
oa

te
*[

1]
 A

ct
iv

. t
oa

te
[2

] 
Ac

tiv
. d

oa
r 

re
se

t
0-

42
 T

as
ta

 [
A

u
to

 o
n

] 
pe

 L
C

P
[0

] 
D

ez
ac

tiv
.

*[
1]

 A
ct

iv
.

0-
5*

 C
op

./
Sa

lv
.

0-
50

 C
op

. L
C

P
*[

0]
 F
ăr
ă 

co
p.

[1
] 

To
t 

că
tr

e 
LC

P
[2

] 
To

t 
di

n 
LC

P
[3

] 
D

im
. i

nd
ep

. d
e 

LC
P

0-
51

 C
on

f.
 c

op
ie

re
*[

0]
 F
ăr
ă 

co
p.

[1
] 

Co
p.

 d
in

 c
on

fig
 1

[2
] 

Co
p.

 d
in

 c
on

fig
 2

[9
] 

Co
p.

 d
in

 c
on

fig
 d

e 
fa

br
ic
ă

0-
6*

 P
ar

ol
ă

0-
60

 P
ar

ol
ă 

m
en

iu
 p

ri
n

ci
pa

l
0 

- 
99

9 
* 

0

1-
**

 S
ar

ci
nă

/m
ot

or
1-

0*
 C

on
f.

 g
en

er
al

e
1-

0
0 

M
od

 c
on

fi
gu

ra
re

*[
0]

 V
it.

 r
ot

. c
u 

bu
cl
ă 

de
sc

[3
] 

Pr
oc

es
1-

0
1 

P
ri

nc
ip

iu
 c

on
tr

ol
 m

ot
or

[0
] 

U
/f

*[
1]

 V
VC

+
1-

0
3 

C
ar

ac
te

ri
st

ic
i d

e 
cu

pl
u

*[
0]

 C
up

lu
 c

on
st

[2
] 

O
pt

im
. e

ne
rg

. a
ut

om
1-

0
5 

C
on

fi
g 

m
od

 lo
ca

l
[0

] 
Vi

t.
 r

ot
. b

uc
lă

 d
es

c
*[

2]
 D

up
ă 

co
nf

. î
n 

pa
ra

m
. 1

-0
0

1-
2*

 D
at

e 
m

ot
or

1-
2

0 
P

u
te

re
 m

ot
or

 [
kW

] 
(C

P
)

0,
09

 k
W

 /
 0

,1
2 

CP
 -

 1
1 

kW
 /

 1
5 

CP
1-

2
2 

Te
n

s.
 lu

cr
u

 m
ot

or
50

 -
 9

99
 V

 *
 2

30
 -

 4
00

 V
1-

2
3 

Fr
ec

v.
m

ot
or

20
 –

 4
00

 H
z 

* 
50

 H
z

1-
2

4 
C

ur
en

t 
de

 s
ar

ci
nă

 m
ot

or
0,

01
 –

 2
6,

00
 A

 *
 d

ep
. t

ip
 m

ot
or

1-
2

5 
V

it
. n

om
in

al
ă 

de
 r

ot
. m

ot
or

10
0 

- 
99

99
 r

pm
 *

 d
ep

. t
ip

 m
ot

or
1

-2
9

 A
da

pt
ar

e 
au

to
m

. a
 m

ot
or

ul
ui

 (
A

M
T)

*[
0]

 D
ez

ac
tiv

.
[2

] 
AM

T 
ac

tiv
.

1-
3*

 D
at

e 
m

ot
or

 c
om

pl
.

1
-3

0 
R

ez
is

t.
 s

ta
to

ru
lu

i (
R

s)
[O

hm
] 

* 
D

ep
. d

e 
da

te
 m

ot
or

1
-3

3
 R

ea
ct

. d
e 

sc
u

rg
er

e 
a 

ro
to

ru
lu

i (
X

1
)

[O
hm

] 
* 

D
ep

. d
e 

da
te

 m
ot

or
1-

3
5 

R
ea

ct
an
ţa

 p
ri

nc
ip

. (
X

h
)

[O
hm

] 
* 

D
ep

. d
e 

da
te

 m
ot

or
1-

5*
 C

on
f 

in
de

p 
sa

rc
in
ă

1-
5

0 
M

ag
n

et
iz

. m
ot

or
u

lu
i l

a 
vi

t.
 r

ot
. z

er
o

0 
- 

30
0 

%
 *

 1
00

 %
1-

5
2 

Tu
ra
ţi

a 
m

in
.la

 m
ag

n
et

iz
 n

or
m

. [
H

z]
0,

0 
– 

10
,0

 H
z 

* 
0,

0 
H

z
1-

5
5 

C
ar

ac
te

ri
st

ic
ă 

U
/f

 -
 U

0 
– 

99
9,

9 
V

1-
5

6 
C

ar
ac

te
ri

st
ic
ă 

U
/f

 -
 F

0 
- 

40
0 

H
z

1-
6*

 C
on

f.
 d

ep
 s

ar
ci

nă

1-
6

0 
C

om
pe

n
s.

 s
ar

ci
n
ă 

la
 v

it
. 

ro
t.

 r
e-

du
să

0 
- 

19
9 

%
 *

 1
00

 %
1-

6
1 

C
om

p.
 s

ar
ci

nă
 la

 v
it

. r
ot

. r
id

ic
at
ă

0 
- 

19
9 

%
 *

 1
00

 %
1-

6
2 

C
om

pe
n

sa
re

 a
lu

n
ec

ar
e

-4
00

 -
 3

99
 %

 *
 1

00
 %

1-
6

3 
C

on
st

.d
e 

ti
m

p 
co

m
pe

n
sa

re
 a

lu
n

e-
ca

re
0,

05
 –

 5
,0

0 
s 

* 
0.

10
 s

1-
7*

 S
et
ăr

i d
e 

po
rn

ir
e

1-
7

1 
În

tâ
rz

ie
re

 d
e 

po
rn

ir
e

0,
0 

– 
10

,0
 s

 *
 0

,0
 s

1-
7

2 
Fu

n
c.

 d
e 

po
rn

ir
e

[0
] 

Ti
m

p 
de

 m
en
ţin

er
e 

c.
c.

/în
tâ

rz
.

[1
] 

Ti
m

p 
fr

ân
 c

.c
./

în
tâ

rz
.

*[
2]

 T
im

p 
în

tâ
r/

ro
t.

 in
er

1-
7

3 
St

ar
t 

cu
 r

ot
. î

n
 m

iş
c

*[
0]

 D
ez

ac
tiv

.
[1

] 
Ac

tiv
.

1-
8*

 S
et
ăr

i p
t.

 o
pr

ir
e

1-
8

0 
Fu

n
cţ

ie
 la

 O
pr

ir
e

*[
0]

 R
ot

 d
in

 in
er
ţie

[1
] 

O
pr

ire
 c

.c
.

1-
8

2 
Tu

ra
ţi

a 
m

in
.p

t.
 

fu
n

cţ
.d

e 
op

ri
re

[H
z]

0,
0 

– 
20

,0
 H

z 
* 

0,
0 

H
z

1-
9*

 T
em

p.
 m

ot
or

ul
ui

1-
9

0 
P

ro
te

cţ
ie

 t
er

m
ic
ă 

m
ot

or
*[

0]
 F
ăr
ă 

pr
ot

ec
ţie

[1
] 

Av
er

tis
m

en
t 

te
rm

is
t.

[2
] 

D
ec

up
la

re
 t

er
m

is
t.

[3
] 

Av
er

tis
m

en
t 

Et
r

[4
] 

D
ec

up
la

re
 E

tr
1-

9
3 

R
es

u
rs
ă 

te
rm

is
to

r
*[

0]
 N

ic
i u

na
[1

] 
In

tr
ar

e 
an

al
og

. 5
3

[6
] 

In
tr

. d
ig

it.
 2

9
2-

**
 F

râ
ne

2-
0*

 F
râ

nă
 c

.c
.

2-
0

0 
C

u
re

n
t 

m
en
ţi

n
. c

.c
.

0 
- 

15
0 

%
 *

 5
0 

%
2

-0
1

 C
ur

en
t 

fr
ân

ar
e 

c.
c.

0 
- 

15
0 

%
 *

 5
0 

%
2

-0
2

 T
im

p 
fr

ân
ar

e 
c.

c.
0,

0 
– 

60
,0

 s
 *

 1
0,

0 
s

2-
04

 V
it

. r
ot

. c
u

pl
. f

râ
n
ă 

c.
c.

0,
0 

– 
40

0,
0 

H
z 

* 
0,

0 
H

z
2-

1*
 F

un
c.

 p
ut

er
e 

fr
ân
ă

2-
10

 F
u

nc
ţi

e 
fr

ân
ă

*[
0]

 D
ez

ac
tiv

.
[1

] 
Re

zi
st

. f
râ

na
re

[2
] 

Fr
ân
ă 

c.
a.

2-
11

 R
ez

. f
râ

n
ar

e 
(o

h
m

)
5 

- 
50

00
 *

 5
2-

16
 C

u
re

n
t 

m
ax

. f
râ

nă
 c

.a
.

0 
- 

15
0 

%
 *

 1
00

 %
2-

17
 C

on
tr

. s
u

pr
te

n
s

*[
0]

 D
ez

ac
tiv

.
[1

] 
Ac

tiv
at

 (
nu

 la
 o

pr
ire

)
[2

] 
Ac

tiv
.

2-
2*

 F
râ

nă
 m

ec
an

ic
ă

2-
20

 C
u

re
n

t 
de

 s
lă

bi
re

 f
râ

nă
0,

00
 –

 1
00

,0
 A

 *
 0

,0
0 

A
2-

22
 F

re
cv

.a
ct

iv
ar

e 
fr

ân
ă 

[H
z]

0,
0 

– 
40

0,
0 

H
z 

* 
0,

0 
H

z
3-

**
 R

ef
er

in
ţe

/R
am

pe
3-

0*
 L

im
. d

e 
re

fe
ri

nţ
ă

3-
00

 D
om

en
iu

 d
e 

re
f.

*[
0]

 M
in

 -
 M

ax
[1

] 
-M

ax
 -

 +
M

ax
3-

02
 R

ef
er

in
ţă

 m
in

.
-4

99
9 

- 
49

99
 *

 0
,0

00
3-

03
 R

ef
er

in
ţă

 m
ax

.
-4

99
9 

- 
49

99
 *

 5
0,

00
3-

1*
 R

ef
er

in
ţe

3-
10

 R
ef

. p
re

sc
ri

să
-1

00
,0

 –
 1

00
,0

 %
 *

 0
,0

0 
%

3-
11

 V
it

. r
ot

. J
og

 [
H

z]
0,

0 
– 

40
0,

0 
H

z 
* 

5,
0 

H
z

3-
12

 V
al

. d
e 

op
ri

re
/î

n
ce

ti
ni

re
0,

00
 –

 1
00

,0
 %

 *
 0

,0
0 

%
3-

14
 R

ef
. r

el
at

iv
ă 

pr
es

cr
is
ă

-1
00

,0
 –

 1
00

,0
 %

 *
 0

,0
0 

%
3-

15
 R

es
u

rs
ă 

re
fe

ri
n
ţă

 1
[0

] 
Fă

ră
 f
un

cţ
ie

*[
1]

 I
nt

ra
re

 a
na

lo
g.

 5
3

[2
] 

In
tr

ar
e 

an
al

og
. 6

0
[8

] 
In

tr
ar

e 
fr

ec
. 3

3
[1

1]
 R

ef
er

in
ţă

 lo
ca

lă
[2

1]
 P

ot
en
ţio

m
et

ru
 L

cp

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 5. Prezentarea generală a parametrilor

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  27

5



3-
16

 R
es

u
rs
ă 

re
fe

ri
nţ
ă 

2
[0

] 
Fă

ră
 f

un
cţ

ie
[1

] 
In

tr
ar

e 
an

al
og

. 5
3

*[
2]

 I
nt

ra
re

 a
na

lo
g.

 6
0

[8
] 

In
tr

ar
e 

fr
ec

. 3
3

[1
1]

 R
ef

er
in
ţă

 lo
ca

lă
[2

1]
 P

ot
en
ţio

m
et

ru
 L

cp
3-

17
 R

es
u

rs
ă 

re
fe

ri
nţ
ă 

3
[0

] 
Fă

ră
 f

un
cţ

ie
[1

] 
In

tr
ar

e 
an

al
og

. 5
3

[2
] 

In
tr

ar
e 

an
al

og
. 6

0
[8

] 
In

tr
ar

e 
fr

ec
. 3

3
*[

11
] 

Re
fe

rin
ţă

 lo
ca

lă
[2

1]
 P

ot
en
ţio

m
et

ru
 L

cp
3-

18
 R

es
u

rs
ă 

re
la

ti
vă

 d
e 

sc
al

ar
e

*[
0]

 F
ăr
ă 

fu
nc
ţie

[1
] 

In
tr

ar
e 

an
al

og
. 5

3
[2

] 
In

tr
ar

e 
an

al
og

. 6
0

[8
] 

In
tr

ar
e 

fr
ec

. 3
3

[1
1]

 R
ef

er
in
ţă

 lo
ca

lă
[2

1]
 P

ot
en
ţio

m
et

ru
 L

cp
3-

4*
 R

am
pă

 1
3-

40
 T

ip
 r

am
pă

 1
*[

0]
 L

in
ia

r
[2

] 
Ra

m
pă

 S
in

e2
3-

41
 T

im
p 

de
 d

em
ar

aj
 r

am
pă

 1
0,

05
 –

 3
60

0 
s 

* 
3,

00
 s

3-
42

 T
im

p 
de

 în
ce

ti
n

ir
e 

ra
m

pă
 1

0,
05

 –
 3

60
0 

s 
* 

3,
00

 s
3-

5*
 R

am
pă

 2
3-

50
 T

ip
 r

am
pă

 2
*[

0]
 L

in
ia

r
[2

] 
Ra

m
pă

 S
in

e2
3-

51
 T

im
p 

de
 d

em
ar

aj
 r

am
pă

 2
0,

05
 –

 3
60

0 
s 

* 
3,

00
 s

3-
52

 T
im

p 
de

 în
ce

ti
n

ir
e 

ra
m

pă
 2

0,
05

 –
 3

60
0 

s 
* 

3,
00

 s
3-

8*
 A

lt
e 

ra
m

pe
3-

80
 T

im
p 

de
 r

am
pă

 J
og

0,
05

 –
 3

60
0 

s 
* 

3,
00

 s
3-

81
 T

im
p 

de
 r

am
pă

 o
pr

ir
e 

ra
pi

dă
0,

05
 –

 3
60

0 
s 

* 
3,

00
 s

4-
**

 L
im

it
e/

A
ve

rt
is

m
.

4-
1*

 L
im

it
e 

m
ot

or
4-

10
 D

ir
ec
ţi

e 
de

 r
ot

. m
ot

or
[0

] 
Sp

re
 d

re
ap

ta
[1

] 
Sp

re
 s

tâ
ng

a
*[

2]
 A

m
be

le
 d

ire
cţ

ii
4-

12
 L

im
. i

nf
. t

u
ra
ţi

e 
m

ot
or

 [
H

z]
0,

0 
– 

40
0,

0 
H

z 
* 

0,
0 

H
z

4-
14

 L
im

. s
u

p.
 t

ur
aţ

ie
 m

ot
or

 [
H

z]
0,

1 
– 

40
0,

0 
H

z 
* 

65
,0

 H
z

4-
16

 L
im

it
ă 

de
 c

up
lu

, m
od

 m
ot

or
0 

- 
40

0 
%

 *
 1

50
 %

4-
17

 L
im

it
ă 

de
 c

u
pl

u
, m

od
 g

en
er

at
or

0 
- 

40
0 

%
 *

 1
00

 %
4-

5*
 A

ve
rt

is
m

. r
eg

l.
4-

50
 A

ve
rt

is
m

en
t 

cu
re

n
t 

sc
ăz

u
t

0,
00

 –
 2

6,
00

 A
 *

 0
,0

0 
A

4-
51

 A
ve

rt
is

m
en

t 
cu

re
n

t 
ri

di
ca

t
0,

00
 –

 2
6,

00
 A

 *
 2

6,
00

 A
4-

58
 F

u
n

cţ
ie

 li
ps
ă 

fa
ză

 m
ot

or
[0

] 
D

ez
ac

tiv
.

*[
1]

 P
or

ni
tă

4-
6*

 B
yp

as
s 

vi
t.

 r
ot

.
4-

60
 B

yp
as

s 
vi

t.
 r

ot
. d

e 
la

 [
H

z]
0,

0 
– 

40
0,

0 
H

z 
* 

0,
0 

H
z

4-
63

 B
yp

as
s 

vi
t.

 r
ot

. l
a 

[H
z]

0,
0 

– 
40

0,
0 

H
z 

* 
0,

0 
H

z
5-

1*
 I

nt
ră

ri
 d

ig
it

al
e

5-
10

 I
n

tr
ar

e 
di

gi
ta

lă
 b

or
nă

 1
8

[0
] 

Fă
ră

 f
un

cţ
ie

[1
] 

Re
se

t
[2

] 
O

pr
ire

 in
er
ţ.

 in
v.

[3
] 

O
pr

ire
 in

er
ţ.

 ş
i r

es
et

 in
v.

[4
] 

In
v.

 o
pr

ire
 r

ap
id
ă

[5
] 

Fr
ân

ar
e 

c.
c.

 in
v.

[6
] 

O
pr

ire
 in

ve
rs

.
*[

8]
 P

or
ni

re
[9

] 
St

ar
t 

cu
 c

om
 în

 t
im

p
[1

0]
 R

ev
er

sa
re

[1
1]

 P
or

ni
re

 r
ev

er
s.

[1
2]

 A
ct

iv
. p

or
ni

re
 în

ai
nt

e
[1

3]
 A

ct
iv

. p
or

ni
re

 r
ev

er
s

[1
4]

 J
og

[1
6-

18
] 

Pr
es

cr
is

. r
ef

. b
it 

0-
2

[1
9]

 F
ix

ar
e 

re
f.

[2
0]

 F
ix

ar
e 

tu
r.

[2
1]

 A
cc

el
er

ar
e

[2
2]

 D
ec

el
er

ar
e

[2
3]

 S
el

. c
on

f.
 b

it 
0

[2
8]

 O
pr

ire
[2

9]
 Î

nc
et

in
ire

[3
4]

 R
am

pă
 b

it 
0

[6
0]

 C
on

to
r 

A 
(s

us
)

[6
1]

 C
on

to
r 

A 
(j

os
)

[6
2]

 R
es

et
. c

on
to

r 
A

[6
3]

 C
on

to
r 

B 
(s

us
)

[6
4]

 C
on

to
r 

B 
(j

os
)

[6
5]

 R
es

et
. c

on
to

r 
B

5-
11

 I
n

tr
ar

e 
di

gi
ta

lă
 b

or
n
ă 

19
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 5
-1

0.
 *

 [
10

] 
Re

ve
rs

ar
e

5-
12

 I
n

tr
ar

e 
di

gi
ta

lă
 b

or
n
ă 

27
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 5
-1

0.
 *

 [
1]

 R
es

et
5-

13
 I

n
tr

ar
e 

di
gi

ta
lă

 b
or

n
ă 

29
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 5
-1

0.
 *

 [
14

] 
Jo

g
5-

15
 I

n
tr

ar
e 

di
gi

ta
lă

 b
or

n
ă 

33
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 5
-1

0.
 *

 [
16

] 
Pr

es
cr

is
 r

ef
. b

it 
0

[2
6]

 O
pr

ire
 p

re
c.

 in
ve

rs
.

[2
7]

 S
ta

rt
, o

pr
ire

 P
re

c.
[3

2]
 I

nt
r.

 în
 im

p.
5-

4*
 R

el
ee

5-
40

 F
u

n
cţ

ie
 R

el
eu

*[
0]

 N
ef

un
cţ

io
na

re
[1

] 
Co

nt
ro

l p
re

g.
[2

] 
Co

nv
. p

re
g.

[3
] 

Co
nv

. p
re

g.
, t

el
ec

om
.

[4
] 

Ac
tiv

. /
 f
ăr
ă 

av
er

tis
m

.
[5

] 
Co

nv
. f

un
cţ

.
[6

] 
Fu

nc
ţ.

 /
 f
ăr
ă 

av
er

tis
m

.
[7

] 
O

p 
în

 g
am
ă/

fă
ră

 a
la

r
[8

] 
Fu

nc
 la

 r
ef

/f
ăr
ă 

av
er

[9
] 

Al
ar

m
ă

[1
0]

 A
la

rm
ă 

sa
u 

av
er

tis
m

.
[1

2]
 C

ur
. a

fa
ra

 d
om

.a
dm

.
[1

3]
 S

ub
 li

m
. c

ur
., 

sc
ăz

ut
[1

4]
 P

es
te

 li
m

. c
ur

., 
rid

ic
.

[2
1]

 A
ve

rt
is

m
en

t 
te

m
p.

[2
2]

 P
re

g.
 f
ăr
ă 

av
er

. t
er

m
.

[2
3]

 T
el

. p
re

g.
 f
ăr
ă 

av
. t

er
m

.
[2

4]
 P

re
g.

, t
en

si
un

e 
ok

[2
5]

 Î
na

po
i

[2
6]

 B
us

 o
k

[2
8]

 F
râ

nă
, f
ăr
ă 

av
er

tis
m

.
[2

9]
 F

râ
nă

 p
re

g.
, f
ăr
ă 

de
f.

[3
0]

 D
ef

ec
. f

râ
nă

 (
IG

BT
)

[3
2]

 C
on

tr
. f

râ
nă

 e
l. 

m
ec

.
[3

6]
 B

it 
cu

vâ
nt

 c
on

tr
. 1

1
[5

1]
 R

ef
. l

oc
al
ă 

ac
tiv

.
[5

2]
 R

ef
. t

el
ec

om
. a

ct
iv

.
[5

3]
 L

ip
să

 a
la

rm
.

[5
4]

 P
or

ni
re

 c
om

. a
ct

iv
.

[5
5]

 F
un

cţ
. î

na
po

i
[5

6]
 C

on
v.

 în
 m

od
 m

an
ua

l
[5

7]
 C

on
v.

 în
 m

od
 a

ut
o

[6
0-

63
] 

Co
m

pa
ra

to
r 

0-
3

[7
0-

73
] 

Fo
rm

ul
ă 

lo
gi

că
 0

-3
[8

1]
 I

eş
. d

ig
it.

 S
L 

B
5-

5*
 I

nt
r.

 în
 im

p.
5-

5
5 

Fr
ec

. r
ed

u
sã

 b
or

nã
 3

3
20

 –
 4

99
9 

H
z 

* 
20

 H
z

5-
5

6 
Fr

ec
. r

id
ic

at
ă 

bo
rn

ã 
33

21
 –

 5
00

0 
H

z 
* 

50
00

 H
z

5-
5

7 
V

al
. r

ef
./

re
ac
ţ.

 s
că

zu
tă

 b
or

nă
 3

3
-4

99
9 

- 
49

99
 *

 0
,0

00
5-

5
8 

V
al

. r
ef

./
re

ac
ţ.

 r
id

ic
at
ă 

bo
rn
ă 

33
-4

99
9 

- 
49

99
 *

 5
0,

00
0

6-
**

 I
nt

r.
/I

eş
. a

na
lo

g.
6-

0*
 M

od
 a

na
lo

g 
I/

O
6

-0
0 

Ti
m

p 
"t

im
eo

u
t"

 v
al

. z
er

o
1 

– 
99

 s
 *

 1
0 

s
6-

0
1 

Fu
n

cţ
ie

 „
ti

m
eo

u
t”

 v
al

.z
er

o
*[

0]
 D

ez
ac

tiv
.

[1
] 

Fi
xa

re
 t

ur
.

[2
] 

O
pr

ire
[3

] 
Jo

gg
in

g
[4

] 
Vi

t.
 r

ot
. m

ax
.

[5
] 

O
pr

ire
 ş

i d
ec

up
la

re
6-

1*
 I

nt
r.

 a
na

lo
g.

 1
6-

1
0 

Te
n

si
un

e 
re

du
să

 b
or

n
ă 

5
3

0,
00

 –
 9

,9
9 

V 
* 

0,
07

 V
6-

1
1 

Te
n

si
un

e 
ri

di
ca

tă
 b

or
nă

 5
3

0,
01

 –
 1

0,
00

 V
 *

 1
0,

00
 V

6-
1

2 
C

u
re

n
t 

sc
ăz

ut
 b

or
n
ă 

5
3

0,
00

 –
 1

9,
99

 m
A 

* 
0,

14
 m

A
6-

1
3 

C
ur

en
t 

ri
di

ca
t 

bo
rn
ă 

53
0,

01
 –

 2
0,

00
 m

A 
* 

20
,0

0 
m

A
6-

1
4 

V
al

. r
ef

./
re

ac
ţ.

 s
că

zu
tă

 b
or

nă
 5

3
-4

99
9 

- 
49

99
 *

 0
,0

00
6-

1
5 

V
al

. r
ef

./
re

ac
ţ.

 r
id

ic
at
ă 

bo
rn
ă 

53
-4

99
9 

- 
49

99
 *

 5
0,

00
0

6-
1

6 
C

on
st

an
tă

 d
e 

ti
m

p 
fi

lt
ru

 b
or

n
ă 

5
3

0,
01

 –
 1

0,
00

 s
 *

 0
,0

1 
s

6-
1

9 
M

od
 b

or
n
ă 

5
3

*[
0]

 M
od

 t
en

si
un

e
[1

] 
M

od
 c

ur
en

t
6-

2*
 I

nt
r.

 a
na

lo
g.

 2
6-

2
2 

C
u

re
n

t 
sc
ăz

ut
 b

or
n
ă 

6
0

0,
00

 –
 1

9,
99

 m
A 

* 
0,

14
 m

A
6-

2
3 

C
ur

en
t 

ri
di

ca
t 

bo
rn
ă 

60
0,

01
 –

 2
0,

00
 m

A 
* 

20
,0

0 
m

A

5. Prezentarea generală a parametrilor Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

28  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

5



6-
24

 V
al

. r
ef

./
re

ac
ţ.

 s
că

zu
tă

 b
or

nă
 6

0
-4

99
9 

- 
49

99
 *

 0
,0

00
6-

25
 V

al
. r

ef
./

re
ac
ţ.

 r
id

ic
at
ă 

bo
rn
ă 

60
-4

99
9 

- 
49

99
 *

 5
0,

00
6-

26
 C

on
st

an
tă

 d
e 

ti
m

p 
fi

lt
ru

 b
or

n
ă 

60
0,

01
 –

 1
0,

00
 s

 *
 0

,0
1 

s
6-

8*
 P

ot
en
ţi

om
. L

CP
6-

81
 R

ef
. s

că
z.

 p
ot

en
ţi

om
. L

C
P

-4
99

9 
- 

49
99

 *
 0

,0
00

6-
82

 R
ef

. r
id

ic
. p

ot
en
ţi

om
. L

C
P

-4
99

9 
- 

49
99

 *
 5

0,
00

6-
9*

 I
eş

. a
na

lo
g.

 x
x

6-
90

 M
od

 b
or

n
ă 

42
*[

0]
 0

-2
0 

m
A

[1
] 

4-
20

 m
A

[2
] 

Ie
ş.

 d
ig

it.
6-

91
 I

eş
ir

e 
an

al
og

. b
or

nă
 4

2
*[

0]
 N

ef
un

cţ
io

na
re

[1
0]

 F
re

c.
 d

e 
ie
şi

re
[1

1]
 R

ef
er

in
ţă

[1
2]

 R
ea

cţ
ie

[1
3]

 C
ur

. d
e 

sa
rc

. m
ot

or
[1

6]
 P

ut
er

e
[2

0]
 B

us
Co

nt
ro

l
6-

92
 I

eş
ir

e 
di

gi
t.

 b
or

nă
 4

2
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 5
-4

0
* 

[0
] 

N
ef

un
cţ

io
na

re
[8

0]
 I

eş
. d

ig
it.

 S
L 

A
6-

93
 S

ca
lă

 m
in

. i
eş

ir
e 

b
or

n
ă 

4
2

0,
00

 –
 2

00
,0

 %
 *

 0
,0

0 
%

6-
94

 S
ca

lă
 m

ax
. i

eş
ir

e 
b

or
n
ă 

42
0,

00
 –

 2
00

,0
 %

 *
 1

00
,0

 %
7-

**
 R

eg
ul

at
oa

re
7-

2*
 R

ea
cţ

. c
on

tr
. p

ro
ce

s
7-

20
 R

es
u

rs
ă 

re
ac
ţ 

1,
 p

ro
ce

s 
C

L
*[

0]
 F
ăr
ă 

fu
nc
ţie

[1
] 

In
tr

ar
e 

an
al

og
. 5

3
[2

] 
In

tr
ar

e 
an

al
og

. 6
0

[8
] 

In
tr

. î
n 

im
p.

 3
3

[1
1]

 R
ef

er
in
ţă

 lo
ca

lă
7-

3*
 C

on
tr

. p
ro

ce
s 

PI
7-

30
 C

on
tr

 n
or

m
/i

n
v 

pr
oc

es
 P

I
*[

0]
 N

or
m

al
[1

] 
In

ve
rs

7-
31

 A
n

ti
-s

at
u

r 
pr

oc
es

 P
I

[0
] 

D
ez

ac
tiv

.
*[

1]
 P

or
ni

tă
7-

32
 V

al
. p

or
n.

 r
eg

u
l. 

pr
oc

es
 P

I
0,

0 
– 

20
0,

0 
H

z 
* 

0,
0 

H
z

7-
33

 A
m

p.
 p

ro
p.

 p
ro

ce
s 

P
I

0,
00

 –
 1

0,
00

 *
 0

,0
1

7-
34

 T
im

p 
co

m
p.

 I
 p

ro
ce

s 
P

I
0,

10
 –

 9
99

9 
s 

* 
99

99
 s

7-
38

 F
ac

t 
re

ac
ţ 

pr
oc

es
 P

I
0 

- 
40

0 
%

 *
 0

 %
7-

39
 L
ăr

g 
ba

n
dă

 la
 r

ef
er

in
ţă

0 
- 

20
0 

%
 *

 5
 %

8-
**

 C
om

. ş
i o

pţ
iu

ni
8-

0*
 C

on
f.

 g
en

er
al

e
8-

01
 S

ta
re

 c
on

tr
.

*[
0]

 D
ig

ita
l ş

i c
uv

. c
on

tr
.

[1
] 

N
um

ai
 d

ig
.

[2
] 

N
um

ai
 c

uv
ân

t 
co

nt
r.

8-
02

 S
u

rs
ă 

cu
vâ

nt
 c

on
tr

.
[0

] 
N

ic
i u

na
*[

1]
 F

C 
RS

48
5

8-
03

 T
im

p 
"t

im
eo

u
t"

 c
u

vâ
n

t 
co

n
tr

.
0,

1 
– 

65
00

 s
 *

 1
,0

 s
8-

04
 F

u
n

cţ
ie

 "
ti

m
eo

ut
" 

cu
vâ

nt
 c

on
tr

.
*[

0]
 D

ez
ac

tiv
.

[1
] 

Fi
xa

re
 t

ur
.

[2
] 

O
pr

ire
[3

] 
Jo

gg
in

g
[4

] 
Vi

t.
 r

ot
. m

ax
.

[5
] 

O
pr

ire
 ş

i d
ec

up
la

re
8-

06
 R

es
et

. "
ti

m
eo

u
t"

 c
u

vâ
n

t 
co

n
tr

.
*[

0]
 F
ăr
ă 

fu
nc
ţie

[1
] 

A 
se

 r
es

et
a

8-
3*

 C
on

f.
 p

or
t 

FC
8-

30
 P

ro
to

co
l

*[
0]

 F
C

[2
] 

M
od

bu
s

8-
31

 A
dr

es
ă

1 
- 

24
7 

* 
1

8-
32

 P
or

t 
FC

 r
at
ă 

ba
ud

[0
] 

24
00

 B
au

d
[1

] 
48

00
 B

au
d

*[
2]

 9
60

0 
Ba

ud

8
-3

3 
P

ar
it

at
e 

po
rt

 F
C

*[
0]

 P
ar

it.
pa

ră
, 1

 s
to

p 
bi

t
[1

] 
Pa

rit
.im

pa
ră

, 1
 s

to
p 

bi
t

[2
] 

Fă
ră

 p
ar

it.
, 1

 s
to

p 
bi

t
[3

] 
Fă

ră
 p

ar
it.

, 2
 s

to
p 

bi
t

8
-3

5 
În

tâ
rz

ie
re

 m
in

. d
e 

ră
sp

u
n

s
0,

00
1-

0,
5 

* 
0,

01
0 

s
8

-3
6 

În
tâ

rz
ie

re
 m

ax
. d

e 
ră

sp
u

ns
0,

10
0 

– 
10

,0
0 

s 
* 

5,
00

0 
s

8-
5*

 D
ig

it
/M

ag
is

tr
.

8
-5

0 
Se

l. 
ro

t.
 d

in
 in

er
ţi

e
[0

] 
In

tr
. d

ig
it.

[1
] 

Bu
s

[2
] 

Lo
gi

c 
ŞI

*[
3]

 L
og

ic
 S

AU
8

-5
1 

Se
l. 

op
ri

re
 r

ap
id
ă

A 
se

 v
ed

ea
 p

ar
. 8

-5
0.

 *
 [

3]
 L

og
ic

 S
AU

8
-5

2 
Se

l. 
fr

ân
ă 

c.
c.

A 
se

 v
ed

ea
 p

ar
. 8

-5
0.

 *
 [

3]
 L

og
ic

 S
AU

8
-5

3 
Se

l. 
po

rn
ir

e
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 8
-5

0.
 *

 [
3]

 L
og

ic
 S

AU
8

-5
4 

S
el

. r
ev

er
sa

re
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 8
-5

0.
 *

 [
3]

 L
og

ic
 S

AU
8

-5
5 

Se
l. 

co
n

f.
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 8
-5

0.
 *

 [
3]

 L
og

ic
 S

AU
8

-5
6 

Se
le

ct
ar

e 
re

f.
 p

re
sc

ri
să

A 
se

 v
ed

ea
 p

ar
. 8

-5
0.

 *
 [

3]
 L

og
ic

 S
AU

8-
9*

 B
us

 J
og

8
-9

4
 R

ea
cţ

ie
 1

 b
u

s
0x

80
00

 -
 0

x7
FF

F 
* 

0
13

-*
* 

Sm
ar

t 
lo

gi
c

13
-0

* 
Co

nf
ig

 S
LC

1
3-

00
 M

od
 c

on
tr

ol
 S

L
*[

0]
 D

ez
ac

tiv
.

[1
] 

Po
rn

ită
1

3-
01

 E
ve

n
. s

ta
rt

[0
] 

Fa
ls

[1
] 

Ad
ev

.
[2

] 
Fu

nc
ţ.

[3
] 

În
 g

am
ă

[4
] 

La
 r

ef
er

in
ţă

[7
] 

Cu
r.

 a
fa

ra
 d

om
 a

dm

[8
] 

Su
b 

te
ns

., 
sc
ăz

ut
[9

] 
Pe

st
e 

te
ns

, r
id

ic
at

[1
6]

 A
ve

rt
is

m
. t

em
p.

[1
7]

 A
lim

. î
n 

af
ar

a 
lim

.
[1

8]
 R

ev
er

sa
re

[1
9]

 A
ve

rt
is

m
en

t
[2

0]
 A

la
rm
ă 

de
cu

pl
ar

e
[2

1]
 A

la
rm
ă 

de
cu

p.
 b

lo
c

[2
2-

25
] 

Co
m

pa
ra

to
r 

0-
3

[2
6-

29
] 

Fo
rm

ul
ă 

lo
gi

că
 0

-3
[3

3]
 I

nt
r.

 d
ig

it.
 1

8
[3

4]
 I

nt
r.

 d
ig

it.
 1

9
[3

5]
 I

nt
r.

 d
ig

it.
 2

7
[3

6]
 I

nt
r.

 d
ig

it.
 2

9
[3

8]
 I

nt
r.

 d
ig

it.
 3

3
*[

39
] 

Co
m

an
dă

 d
e 

po
rn

ire
[4

0]
 C

on
v.

 o
pr

it
13

-0
2 

Ev
en

. s
to

p
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 1
3-

01
. *

 [
40

] 
Co

nv
. o

pr
it

13
-0

3 
R

es
et

 S
LC

*[
0]

 A
 n

u 
se

 r
es

et
a

[1
] 

Re
se

t 
SL

C
13

-1
* 

Co
m

pa
ra

to
ar

e
1

3
-1

0
 O

pe
ra

n
d 

co
m

pa
ra

to
r

*[
0]

 D
ez

ac
tiv

.
[1

] 
Re

fe
rin
ţă

[2
] 

Re
ac
ţie

[3
] 

Vi
t.

 r
ot

. m
ot

or
[4

] 
Cu

re
nt

 s
ar

ci
nă

 m
ot

or
[6

] 
Pu

te
re

 m
ot

or
[7

] 
Te

ns
. l

uc
ru

 m
ot

or
[8

] 
Te

ns
. c

irc
. i

nt
er

m
.

[1
2]

 I
nt

ra
re

 a
na

lo
g.

 5
3

[1
3]

 I
nt

ra
re

 a
na

lo
g.

 6
0

[1
8]

 I
nt

r.
 în

 im
p.

 3
3

[2
0]

 N
um
ăr

 a
la

rm
ă

[3
0]

 C
on

to
r 

A
[3

1]
 C

on
to

r 
B

1
3

-1
1

 O
pe

ra
to

r 
co

m
pa

ra
to

r
[0

] 
M

ai
 m

ic
 d

ec
ât

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 5. Prezentarea generală a parametrilor

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  29

5



*[
1]

 A
pr

ox
im

at
iv

 e
ga

l
[2

] 
M

ai
 m

ar
e 

de
câ

t
1

3
-1

2
 V

al
. c

om
pa

ra
to

r
-9

99
9 

- 
99

99
 *

 0
,0

13
-2

* 
Te

m
po

r.
13

-2
0 

Te
m

po
ri

z.
 c

on
tr

ol
 S

L
0.

0 
– 

36
00

 s
 *

 0
,0

 s
13

-4
* 

Fo
rm

ul
e 

lo
gi

ce
13

-4
0 

Fo
rm

u
lă

 lo
gi

că
 b

oo
le

an
ă 

1
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 1
3-

01
. *

 [
0]

 F
al

s
[3

0]
 -

 [
32

] 
"T

im
e-

ou
t"

 S
L 

0-
2

13
-4

1 
Fo

rm
u

lă
 lo

gi
că

 o
pe

ra
to

r 
1

*[
0]

 D
ez

ac
tiv

.
[1

] 
Şi

[2
] 

Sa
u

[3
] 
Şi

 n
u

[4
] 

Sa
u 

nu
[5

] 
N

u 
şi

[6
] 

N
u 

sa
u

[7
] 

N
u 
şi

 n
u

[8
] 

N
u 

sa
u 

nu
13

-4
2 

Fo
rm

u
lă

 lo
gi

că
 b

oo
le

an
ă 

2
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 1
3-

40
13

-4
3 

Fo
rm

u
lă

 lo
gi

că
 o

pe
ra

to
r 

2
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 1
3-

41
. *

 [
0]

 D
ez

ac
tiv

.
13

-4
4 

Fo
rm

u
lă

 lo
gi

că
 b

oo
le

an
ă 

3
A 

se
 v

ed
ea

 p
ar

. 1
3-

40
13

-5
* 

St
ăr

i
1

3
-5

1 
Ev

en
im

. c
on

tr
ol

 S
L

A 
se

 v
ed

ea
 p

ar
. 1

3-
40

13
-5

2 
A

cţ
iu

n
e 

co
n

tr
ol

 S
L

*[
0]

 D
ez

ac
tiv

.
[1

] 
Fă

ră
 a

cţ
.

[2
] 

Se
l. 

co
nf

. 1
[3

] 
Se

l. 
co

nf
. 2

[1
0-

17
] 

Se
l. 

re
f.
 p

re
sc

ris
ă 

0-
7

[1
8]

 S
el

. r
am

pă
 1

[1
9]

 S
el

. r
am

pă
 2

[2
2]

 S
er

ie
[2

3]
 S

er
ie

 in
v.

[2
4]

 O
pr

ire
[2

5]
 Q

st
op

[2
6]

 D
Cs

to
p

[2
7]

 R
ot

 d
in

 in
er
ţie

[2
8]

 F
ix

ar
e 

tu
r.

[2
9]

 P
or

ni
re

 0
[3

0]
 P

or
ni

re
 1

[3
1]

 P
or

ni
re

 2
[3

2]
 D

ez
ac

tiv
. i

eş
. d

ig
. 

A

[3
3]

 D
ez

ac
tiv

. 
ie
ş.

 d
ig

. B
[3

8]
 A

ct
iv

ar
e 

ie
ş.

 d
ig

. A
[3

9]
 A

ct
iv

ar
e 

ie
ş.

 d
ig

. B
[6

0]
 R

es
et

 c
on

to
r 

A
[6

1]
 R

es
et

 c
on

to
r 

B
14

-*
* 

Fu
nc
ţi

i s
pe

ci
al

e
14

-0
* 

Co
m

ut
ar

e 
in

ve
rt

or
14

-0
1

 F
re

c.
 d

e 
co

m
u

ta
re

[0
] 

2 
kH

z
*[

1]
 4

 k
H

z
[2

] 
8 

kH
z

[4
] 

16
 k

H
z

14
-0

3
 S

u
pr

am
od

u
la
ţi

e
[0

] 
D

ez
ac

tiv
.

*[
1]

 P
or

ni
tă

14
-1

* 
M

on
it

or
iz

. a
lim

. r
eţ

.
14

-1
2

 F
u

n
c.

 la
 d

if
. d

e 
te

n
si

u
n

e 
în

tr
e 

fa
ze

*[
0]

 D
ec

up
la

re
[1

] 
Av

er
tis

m
en

t
[2

] 
D

ez
ac

tiv
.

14
-2

* 
R

es
et

. d
ec

up
l.

14
-2

0
 M

od
 r

es
et

.
*[

0]
 R

es
et

. m
an

ua
l.

[1
-9

] 
Re

se
t.

 a
ut

om
at
ă 

1-
9

[1
0]

 R
es

et
. a

ut
om

at
ă 

10
[1

1]
 R

es
et

. a
ut

om
at
ă 

15
[1

2]
 R

es
et

. a
ut

om
at
ă 

20
[1

3]
 R

es
et

. a
ut

o.
 in

fin
ită

14
-2

1
 T

im
p 

re
po

rn
ir

e 
au

to
m

.
0 

– 
60

0 
s 

* 
10

 s
14

-2
2

 M
od

 o
pe

ra
re

*[
0]

 O
pe

ra
re

 n
or

m
al
ă

[2
] 

In
iţi

al
iz

ar
e

14
-2

6
 A

cţ
iu

n
e 

la
 d

ef
 in

ve
rt

*[
0]

 D
ec

up
la

re
[1

] 
Av

er
tis

m
en

t
14

-4
* 

O
pt

im
iz

 e
ne

rg
14

-4
1

 M
ag

n
et

iz
. m

in
. O

A
E

40
 -

 7
5 

%
 *

 6
6 

%
15

-*
* 

In
fo

 c
on

ve
rt

 f
re

cv
15

-0
* 

D
at

e 
de

 e
xp

lo
at

.
15

-0
0

 Z
ile

 d
e 

fu
n

cţ
io

n
ar

e
15

-0
1

 O
re

 d
e 

lu
cr

u
15

-0
2

 C
on

to
r 

kW
h

15
-0

3
 P

or
n

ir
i

1
5-

04
 N

r.
 s

u
pr

aî
n

că
lz

ir
i

1
5-

0
5

 N
r.

 s
u

pr
at

en
si

u
n

i
1

5-
06

 R
es

et
 c

on
to

r 
kW

h
*[

0]
 A

 n
u 

se
 r

es
et

a
[1

] 
R
es

et
. c

on
to

r
1

5-
07

 R
es

et
. c

on
to

r 
or

e 
de

 lu
cr

u
*[

0]
 A

 n
u 

se
 r

es
et

a
[1

] 
R
es

et
. c

on
to

r
15

-3
* 

Ju
rn

al
 d

ef
ec

.
1

5-
30

 J
ur

n
al

 d
ef

ec
: 

C
od

 e
ro

ar
e

15
-4

* 
Id

. c
on

ve
rt

. f
re

cv
.

1
5-

40
 T

ip
 F

C
1

5-
41

 S
ec
ţi

u
ne

 p
u

te
re

1
5-

42
 T

en
si

un
e

1
5-

43
 V

er
. s

of
tw

ar
e

1
5-

46
 C

od
 c

om
an

dă
 c

on
ve

rt
or

 f
re

cv
en
ţă

1
5-

48
 N

r.
 id

 L
C

P
1

5-
51

 S
er

ie
 c

on
ve

rt
or

 f
re

cv
en
ţă

16
-*

* 
A

fi
şa

re
 d

at
e

16
-0

* 
St

ar
e 

ge
ne

ra
lă

1
6-

00
 C

uv
ân

t 
co

nt
ro

l
0 

- 
0X

FF
FF

1
6-

01
 R

ef
er

in
ţă

 [
U

n
it

at
e]

-4
99

9 
- 

49
99

1
6-

02
 R

ef
er

in
ţă

 %
-2

00
.0

 -
 2

00
.0

 %
1

6-
03

 C
u

vâ
n

t 
st

ar
e

0 
- 

0X
FF

FF
1

6-
05

 V
al

. a
ct

u
al
ă 

pr
in

ci
p.

 [
%

]
-2

00
.0

 -
 2

00
.0

 %
16

-1
* 

St
ar

e 
m

ot
or

1
6-

10
 P

ut
er

e 
[k

W
]

1
6-

11
 P

u
te

re
 [

C
P

]
1

6-
12

 T
en

s.
 lu

cr
u

 m
ot

or
 [

V
]

1
6-

13
 F

re
cv

en
ţă

 [
H

z]
1

6-
14

 C
u

re
n

t 
de

 s
ar

ci
nă

 m
ot

or
 [

A
]

1
6-

15
 F

re
cv

en
ţă

 [
%

]
1

6-
18

 P
ro

t.
 t

er
m

. m
ot

or
 [

%
]

16
-3

* 
St

ar
e 

co
nv

. f
re

cv
16

-3
0 

Te
n

s.
 c

ir
c.

 in
te

rm
ed

ia
r

16
-3

6 
In

om
 in

v.
16

-3
7 

Im
ax

 in
v.

16
-3

8 
St

ar
e 

re
gu

la
to

r 
SL

16
-5

* 
R

ef
./

 R
ea

cţ
.

16
-5

0 
R

ef
er

in
ţă

 e
xt

er
nă

16
-5

1 
R

ef
er

in
ţă

 e
xt

er
nă

16
-5

2 
R

ea
cţ

ie
 [

U
ni

ta
te

]
16

-6
* 

In
tr
ăr

i /
 I

eş
ir

i
16

-6
0 

In
tr

ar
e 

di
gi

t.
 1

8
,1

9,
27

,3
3

0 
- 

11
11

16
-6

1 
In

tr
ar

e 
di

gi
t.

 2
9

0 
- 

1
1

6
-6

2
 I

n
tr

ar
e 

an
al

og
. 5

3
 (

te
n

s.
)

1
6

-6
3

 I
n

tr
ar

e 
an

al
og

. 5
3

 (
cu

re
n

t)
16

-6
4 

In
tr

. a
n

al
og

. 6
0

16
-6

5 
Ie
şi

re
 a

n
al

og
. 4

2
 [

m
A

]
16

-6
8 

In
tr

. î
n

 im
p.

 [
H

z]
16

-7
1 

Ie
şi

re
 r

el
eu

 [
bi

n
]

16
-7

2 
C

on
to

r 
A

16
-7

3 
C

on
to

r 
B

16
-8

* 
Fi

el
db

us
 /

 P
or

t 
FC

16
-8

6 
R

EF
 1

, p
or

t 
FC

0x
80

00
 -

 0
x7

FF
FF

16
-9

* 
A

fi
şă

ri
 d

ia
gn

oz
ă

16
-9

0 
C

u
vâ

n
t 

al
ar

m
ă

0 
- 

0X
FF

FF
FF

FF
16

-9
2 

C
u

v.
 a

ve
rt

is
m

en
t

0 
- 

0X
FF

FF
FF

FF
16

-9
4 

C
u

v.
 s

ta
re

 e
xt

in
s.

0 
- 

0X
FF

FF
FF

FF

5. Prezentarea generală a parametrilor Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

30  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

5



6. Depanarea

N
r.

D
es

cr
ie

re
Av

er
tis

-
m

en
t

Al
ar

m
ă

D
ec

on
ec

ta
re

 c
u

bl
oc

ar
e

Ca
uz

a 
pr

ob
le

m
ei

2
Er

oa
re

 v
al

. z
er

o
X

X
 

Se
m

na
lu

l d
e 

pe
 b

or
na

 5
3 

sa
u 

60
 e

st
e 

m
ai

 s
că

zu
t 

de
câ

t 
50

 %
 d

in
 v

al
oa

re
a 

co
nf

ig
ur

at
ă 

în
 p

ar
. 6

-1
0,

6-
12

 ş
i 6

-2
2.

4
Li

ps
ă 

de
t.

 f
az
ă1

)
X

X
X

Li
ps

eş
te

 o
 f

az
ă 

di
n 

al
im

en
ta

re
a 

de
 la

 r
eţ

ea
 s

au
 d

ife
re

nţ
a 

în
tr

e 
fa

ze
le

 a
lim

en
tă

rii
 e

st
e 

pr
ea

 r
id

ic
at
ă.

Ve
rif

ic
aţ

i t
en

si
un

ea
 d

e 
al

im
en

ta
re

.
7

Su
pt

en
s 

ci
rc

 in
t1

)
X

X
 

Te
ns

iu
ne

a 
ci

rc
ui

tu
lu

i i
nt

er
m

ed
ia

r 
de

pă
şe
şt

e 
lim

ita
.

8
Su

bt
en

s 
ci

rc
 in

t1
)

X
X

 
Te

ns
iu

ne
a 

ci
rc

ui
tu

lu
i i

nt
er

m
ed

ia
r 

sc
ad

e 
su

b 
lim

ita
 „

av
er

tis
m

en
t 

te
ns

iu
ne

 s
că

zu
tă

”.
9

In
ve

r.
 s

up
ra

în
c

X
X

 
So

lic
ita

re
 d

e 
m

ai
 m

ul
t 

de
 1

00
 %

 p
e 

o 
pe

rio
ad
ă 

de
 t

im
p 

pr
ea

 lu
ng
ă.

10
Su

pî
n 

ET
R
 m

ot
X

X
 

M
ot

or
ul

 e
st

e 
pr

ea
 f
ie

rb
in

te
 d

at
or

ită
 u

ne
i s

ol
ic

ită
ri 

de
 m

ai
 m

ul
t 

de
 1

00
 %

 p
e 

o 
pe

rio
ad
ă 

de
 t

im
p 

pr
ea

lu
ng
ă.

11
Su

pî
nc

 t
em

 m
ot

X
X

 
Te

rm
is

to
ru

l s
au

 c
on

ex
iu

ne
a 

te
rm

is
to

ru
lu

i e
st

e 
de

co
ne

ct
at

(ă
).

12
Li

m
ită

 d
e 

cu
pl

u
 

X
 

Cu
pl

ul
 d

ep
ăş

eş
te

 v
al

oa
re

a 
co

nf
ig

ur
at
ă 

în
 p

ar
. 4

-1
6 

sa
u 

4-
17

.
13

Su
pr

ac
ur

en
t

X
X

X
Li

m
ita

 c
ur

en
tu

lu
i d

e 
vâ

rf
 a

 in
ve

rt
or

ul
ui

 e
st

e 
de

pă
şi

tă
.

14
D

ef
ec

. î
m

pă
m

.
 

X
X

Ex
is

tă
 u

n 
cu

re
nt

 d
e 

la
 f

az
el

e 
de

 ie
şi

re
 c
ăt

re
 îm

pă
m

ân
ta

re
.

16
Sc

ur
tc

irc
ui

t
 

X
X

Sc
ur

tc
irc

ui
t 

în
 m

ot
or

 s
au

 p
e 

bo
rn

el
e 

m
ot

or
ul

ui
.

17
Cu

v.
 c

on
tr

. T
O

X
X

 
Li

ps
ă 

co
m

un
ic

aţ
ie

 s
pr

e 
co

nv
er

tiz
or

ul
 d

e 
fr

ec
ve

nţ
ă.

25
R
ez

. d
e 

fr
ân

ar
e 

sc
ur

tc
irc

ui
ta

t
 

X
X

R
ez

is
to

ru
l d

e 
fr

ân
ar

e 
es

te
 s

cu
rt

ci
rc

ui
ta

t,
 d

in
 a

ce
as

tă
 c

au
ză

 f
un

cţ
ia

 d
e 

fr
ân

ar
e 

es
te

 d
ec

on
ec

ta
tă

.
27

Fr
ân
ă 

IG
BT

 s
cu

rt
ci

rc
ui

ta
tă

 
X

X
Tr

an
zi

st
or

ul
 d

e 
fr

ân
ar

e 
es

te
 s

cu
rt

ci
rc

ui
ta

t,
 d

in
 a

ce
as

tă
 c

au
ză

 f
un

cţ
ia

 d
e 

fr
ân

ar
e 

es
te

 d
ec

on
ec

ta
tă

.
28

Ve
rif

. f
râ

nă
 

X
 

Re
zi

st
or

ul
 d

e 
fr

ân
ar

e 
nu

 e
st

e 
co

ne
ct

at
/n

u 
fu

nc
ţio

ne
az
ă

29
Te

m
 m

od
ul

 a
lim

X
X

X
Te

m
pe

ra
tu

ra
 d

e 
cu

pl
ar

e 
a 

ra
di

at
or

ul
ui

 a
 f

os
t 

at
in

să
.

30
Li

ps
ă 

de
t 

fa
ză

 U
 

X
X

Li
ps
ă 

de
te

cţ
ie

 f
az
ă 

U
. V

er
ifi

ca
ţi 

fa
za

.
31

Li
ps
ă 

de
t 

fa
ză

 V
 

X
X

Li
ps
ă 

de
te

cţ
ie

 f
az
ă 

V.
 V

er
ifi

ca
ţi 

fa
za

.
32

Li
ps
ă 

de
t 

fa
ză

 W
 

X
X

Li
ps
ă 

de
te

cţ
ie

 f
az
ă 

W
. V

er
ifi

ca
ţi 

fa
za

.
38

D
ef

ec
 in

te
rn
ă

 
X

X
Lu

aţ
i l

eg
ăt

ur
a 

cu
 f

ur
ni

zo
ru

l l
oc

al
 D

an
fo

ss
.

47
D

ef
ec
ţiu

ne
 c

on
tr

ol
 t

en
si

un
e

X
X

X
Al

im
en

ta
to

ru
l d

e 
24

 V
cc

 a
r 

pu
te

a 
fi 

su
pr

as
ol

ic
ita

t.
51

U
no

m
 I

no
m
AM

T
 

X
 

Co
nf

ig
ur

ar
e 

gr
eş

ită
 a

 t
en

si
un

ii,
 c

ur
en

tu
lu

i ş
i t

en
si

un
ii 

m
ot

or
ul

ui
.

52
I n

om
 r

ed
us

 A
M

T
 

X
 

Cu
re

nt
ul

 m
ot

or
ul

ui
 e

st
e 

pr
ea

 s
că

zu
t.

 V
er

ifi
ca
ţi 

co
nf

ig
ur
ăr

ile
.

59
Li

m
ită

 d
e 

cu
re

nt
X

 
 

Su
pr

as
ar

ci
nă

 V
LT

.
63

Fr
ân
ă 

m
ec

. s
la

b.
 

X
 

Cu
re

nt
ul

 a
ct

ua
l a

l m
ot

or
ul

ui
 n

u 
a 

de
pă
şi

t c
ur

en
tu

l d
e 

sl
ăb

ire
 a

 fr
ân

ei
 d

in
 fe

re
as

tr
a 

de
 ti

m
p 

„Î
nt

âr
zi

er
e

de
 p

or
ni

re
”.

80
Co

nv
. 

in
iţi

al
iz

.
 

X
 

To
at

e 
co

nf
ig

ur
ăr

ile
 p

ar
am

et
ril

or
 s

un
t 

in
iţi

al
iz

at
e 

pe
 c

on
fig

ur
ăr

ile
 im

pl
ic

ite
.

1)
 A

ce
st

e 
de

fe
cţ

iu
ni

 p
ot

 f
i c

au
za

te
 d

e 
di

st
or

si
un

ile
 r

eţ
el

ei
 d

e 
al

im
en

ta
re

. 
In

st
al

ar
ea

un
ui

 f
ilt

ru
 d

e 
lin

ie
 D

an
fo

ss
 a

r 
pu

te
a 

re
zo

lv
a 

ac
ea

st
ă 

pr
ob

le
m
ă.

 

Ta
be

l 6
.1

: 
Li

st
ă 

de
 c

od
ur

i

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 6. Depanarea

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  31

6



7. Specificaţii Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

32  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

7



7. Specificaţii

7.1. Alimentare de la reţea

7.1.1. Alimentarea de la reţea 1 x 200 - 240 Vca

Suprasarcină normală de 150 % timp de 1 minut

  
Cadru

M1
Cadru

M1
Cadru

M1
Cadru

M2
Cadru

M3
Convertizor de frecvenţă
Putere caracteristică la arbore [kW]

P0K18
0.18

P0K37
0.37

P0K75
0.75

P1K5
1.5

P2K2
2.2

Putere caracteristică la arbore [CP] 0.25 0.5 1 2 3
Curent de ieşire      

Continuu (3 x 200-240 V) [A] 1.2 2.2 4.2 6.8 TBD
Intermitent (3 x 200-240 V) [A] 1.8 3.3 6.3 10.2 TBD
Dimensiunea max. a cablului:

(reţea, motor) [mm2 /AWG] 4/10

Curent max. de intrare
Continuu (1 x 200-240 V) [A] 3.3 6.1 11.6 18.7 TBD
Intermitent (1 x 200-240 V) [A] 4.5 8.3 15.6 26.4 TBD
Mărim. max. sig. în amonte [A] A se vedea secţiunea Siguranţe
Mediu
Pierdere de putere estimată la sarci-
na nominală [W], cel mai bun caz/
tipic1)

12.5/
15.5

20.0/
25.0

36.5/
44.0

61.0/
67.0 TBD

Greutatea carcasei IP20 [kg] 1.1 1.1 1.1 1.6 TBD
Eficienţa
Cel mai bun caz/Tipic1)

95.6/
94.5

96.5/
95.6

96.6/
96.0

97.0/
96.7 TBD

Tabel 7.1: Alimentarea de la reţea 1 x 200 - 240 Vca

7.1.2. Alimentarea de la reţea 3 x 200 - 240 Vca

Suprasarcină normală de 150 % timp de 1 minut

  
Cadru

M1
Cadru

M1
Cadru

M1
Cadru

M2
Cadru

M3
Cadru

M3
Convertizor de frecvenţă
Putere caracteristică la arbore [kW]

P0K25
0.25

P0K37
0.37

P0K75
0.75

P1K5
1.5

P2K2
2.2

P3K7
3.7

Putere caracteristică la arbore [CP] 0.33 0.5 1 2 3 5
Curent de ieşire       

Continuu (3 x 200-240 V) [A] 1.5 2.2 4.2 6.8 TBD TBD
Intermitent (3 x 200-240 V) [A] 2.3 3.3 6.3 10.2 TBD TBD
Dimensiunea max. a cablului:  

(reţea, motor) [mm2 /AWG] 4/10

Curent max. de intrare  
Continuu (3 x 200-240 V) [A] 2.4 3.5 6.7 10.9 TBD TBD
Intermitent (3 x 200-240 V) [A] 3.2 4.6 8.3 14.4 TBD TBD
Mărim. max. sig. în amonte [A] A se vedea secţiunea Siguranţe
Mediu  
Pierdere de putere estimată la sar-
cina nominală [W], cel mai bun
caz/tipic1)

14.0/
20.0

19.0/
24.0

31.5/
39.5

51.0/
57.0 TBD TBD

Greutatea carcasei IP20 [kg] 1.1 1.1 1.1 1.6 TBD TBD
Eficienţa
Cel mai bun caz/Tipic1)

96.4/
94.9

96.7/
95.8

97.1/
96.3

97.4/
97.2 TBD TBD

Tabel 7.2: Alimentarea de la reţea 3 x 200 - 240 Vca

1. Pierdere de putere în condiţii de sarcină nominală.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 7. Specificaţii

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  33

7



Su
pr

as
ar

ci
n
ă 

n
or

m
al
ă 

de
 1

5
0

 %
 t

im
p 

de
 1

 m
in

u
t

Co
nv

er
tiz

or
 d

e 
fr

ec
ve

nţ
ă

Pu
te

re
 c

ar
ac

te
ris

tic
ă 

la
 a

rb
or

e 
[k

W
]

P0
K3

7
0.

37
P0

K7
5

0.
75

P1
K5

1.
5

P2
K2

2.
2

P3
K0

3.
0

P4
K0

4.
0

P5
K5

5.
5

P7
K5

7.
5

Pu
te

re
 c

ar
ac

te
ris

tic
ă 

la
 a

rb
or

e 
[C

P]
0.

5
1

2
3

4
5

7.
5

10
IP

 2
0

 
Ca

dr
u 

M
1

Ca
dr

u 
M

1
Ca

dr
u 

M
2

Ca
dr

u 
M

2
Ca

dr
u 

M
3

Ca
dr

u 
M

3
Ca

dr
u 

M
3

Ca
dr

u 
M

3
C

u
re

n
t 

de
 ie
şi

re
Co

nt
in

uu
 (

3 
x 

38
0-

44
0 

V)
 [

A]
1.

2
2.

2
3.

7
5.

3
TB

D
TB

D
TB

D
TB

D
In

te
rm

ite
nt

 (
3 

x 
38

0-
44

0 
V)

 [
A]

1.
8

3.
3

5.
6

8.
0

TB
D

TB
D

TB
D

TB
D

Co
nt

in
uu

 (
3 

x 
44

0-
48

0 
V)

 [
A]

1.
1

2.
1

3.
4

4.
8

TB
D

TB
D

TB
D

TB
D

In
te

rm
ite

nt
 (

3 
x 

44
0-

48
0 

V)
 [

A]
1.

7
3.

2
5.

1
7.

2
TB

D
TB

D
TB

D
TB

D
D

im
en

si
un

ea
 m

ax
. 
a 

ca
bl

ul
ui

:

(d
e 

al
im

en
ta

re
, 
m

ot
or

) 
[m

m
2  

/A
W

G
]

4/
10

C
u

re
n

t 
m

ax
. d

e 
in

tr
ar

e
Co

nt
in

uu
 (

3 
x 

38
0-

44
0 

V)
 [

A]
1.

9
3.

5
5.

9
8.

5
TB

D
TB

D
TB

D
TB

D
In

te
rm

ite
nt

 (
3 

x 
38

0-
44

0 
V)

 [
A]

2.
6

4.
7

8.
7

12
.6

TB
D

TB
D

TB
D

TB
D

Co
nt

in
uu

 (
3 

x 
44

0-
48

0 
V)

 [
A]

1.
7

3.
0

5.
1

7.
3

TB
D

TB
D

TB
D

TB
D

In
te

rm
ite

nt
 (

3 
x 

44
0-

48
0 

V)
 [

A]
2.

3
4.

0
7.

5
10

.8
TB

D
TB

D
TB

D
TB

D
M
ăr

im
. m

ax
. s

ig
. î

n 
am

on
te

 [
A]

A 
se

 v
ed

ea
 s

ec
ţiu

ne
a 

Si
gu

ra
nţ

e
M

ed
iu

Pi
er

de
re

 d
e 

pu
te

re
 e

st
im

at
ă

la
 s

ar
ci

na
 n

om
in

al
ă 

[W
]

Ce
l m

ai
 b

un
 c

az
/T

ip
ic

1)
18

.5
/2

5.
5

28
.5

/4
3.

5
41

.5
/5

6.
5

57
.5

/8
1.

5
TB

D
TB

D
TB

D
TB

D

G
re

ut
at

ea
 c

ar
ca

se
i I

P2
0 

[k
g]

1.
1

1.
1

1.
6

1.
6

TB
D

TB
D

TB
D

TB
D

Ef
ic

ie
nţ

a
Ce

l m
ai

 b
un

 c
az

/T
ip

ic
1)

96
.8

/9
5.

5
97

.4
/9

6.
0

98
.0

/9
7.

2
97

.9
/9

7.
1

TB
D

TB
D

TB
D

TB
D

1.
Pi

er
de

re
 d

e 
pu

te
re

 în
 c

on
di
ţii

 d
e 

sa
rc

in
ă 

no
m

in
al
ă.

Ta
be

l 7
.3

: 
Al

im
en

ta
re

a 
de

 la
 r

eţ
ea

 3
 x

 3
80

 -
 4

80
 V

ca

7
.1

.3
.

A
lim

en
ta

re
 d

e 
la

 r
eţ

ea
 3

 x
 3

8
0

 -
 4

8
0

 V
ca

 

7. Specificaţii Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

34  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

7



7.2. Alte caracteristici

Protecţia şi caracteristicile:

• Protecţia termică, electronică a motorului la suprasarcină.

• Monitorizarea temperaturii radiatorului asigură acţiunea de decuplare a convertizorului
de frecvenţă în caz de supratemperatură

• Convertizorul de frecvenţă este prevăzut cu protecţie la scurt-circuitele de pe bornele U,
V şi W ale motorului.

• Dacă lipseşte o fază pe motor, frecvenţa se decuplează declanşând o alarmă.

• Dacă lipseşte o fază a alimentării de la reţea, convertizorul de frecvenţă se deconectează
sau emite un avertisment (în funcţie de sarcină).

• Monitorizarea tensiunii circuitului intermediar asigură acţiunea de decuplare a converti-
zorului de frecvenţă dacă tensiunea circuitului intermediar este prea scăzută sau prea
ridicată.

• Convertizorul de frecvenţă este prevăzut cu protecţie la deranjamentele prin punere la
pământ de pe bornele U, V şi W ale motorului.

Alimentarea de la reţea (L1/L, L2, L3/N):
Tensiunea de alimentare 200-240 V ±10%
Tensiunea de alimentare 380-480 V ±10%
Frecvenţa tensiunii de alimentare 50/60 Hz
Diferenţa max. temporară admisă între fazele
alimentării 3,0 % din tensiunea nominală de alimentare
Factorul de putere (λ) ≥ 0,4 nominal la sarcina nominală
Factorul de putere de deplasare (cosφ)faţă de 1 (> 0.98)
Posibilitate de comutare a alimentării L1/L, L2, L3/N (porniri) maximum de 2 ori/min.
Protecţia mediului conform EN60664-1 categoria de supratensiune III/gradul de poluare 2

Echipamentul este utilizabil pentru reţele capabile să livreze nu mai mult de 100,000 RMS curent
simetric, maximum 240/480 V.

Puterea motorului (U, V, W):
Tensiunea de ieşire 0 – 100 % a tensiunii de alimentare
Frec. de ieşire 0-200 Hz (VVC+), 0-400 Hz (u/f)
Comutarea la ieşire Nelimitată
Timpi de rampă 0,05 - 3600 sec.

Lungimile cablurilor şi secţiunile acestora:
Lungimea max. a cablului de motor, ecranat/armat (instalare corectă EMC) 15 m
Lungimea max. a cablului de motor, neecranat/nearmat 50 m
Pentru secţiunea maximă a firelor de motor, de alimentare, distribuire de sarcină şi frână *
Secţiunea maximă a terminalelor de control, conductor rigid 1,5 mm2/16 AWG (2 x 0,75 mm2)
Secţiunea maximă a terminalelor de control, cablu flexibil 1 mm2/18 AWG
Secţiunea maximă a terminalelor de control, cablu cu suport interior auxiliar 0.5 mm2/20 AWG
Secţiunea minimă a terminalelor de control 0,25 mm2

* A se vedea tabelele cu alimentarea de la reţea pentru mai multe informaţii!

Intrări digitale (intrări în impulsuri/encoder):
Intrări digitale programabile (în impulsuri/encoder) 5 (1)
Număr bornă 18, 19, 27, 29, 33,
Logic PNP sau NPN
Nivel de tensiune 0 - 24 Vcc

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 7. Specificaţii

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  35

7



Nivel de tensiune, '0' logic PNP < 5 Vcc
Nivel de tensiune, '1' logic PNP > 10 Vcc
Nivel de tensiune, '0' logic NPN > 19 Vcc
Nivel de tensiune, '1' logic NPN < 14 Vcc
Tensiune maximă la intrare 28 Vcc
Rezistenţă de intrare, Ri aprox. 4 kΩ
Frecvenţa max. în impulsuri la borna 33 5000 Hz
Frecvenţa min. în impulsuri la borna 33 20 Hz

Intrări analogice:
Numărul intrărilor analogice 2
Număr bornă 53, 60
Nivel de tensiune 0-10 V
Rezistenţă de intrare, Ri aprox. 10 kΩ
Tensiune max. 20 V
Nivel de curent 0/4 la 20 mA (scalabil)
Rezistenţă de intrare, Ri aprox. 200 Ω
Curent max. 30 mA

Ieşirea analogică:
Numărul ieşirilor analogice programabile 1
Număr bornă 42
Gama de curent pe ieşirea analogică 0/4 - 20 mA
Sarcina max. pentru borna comună la ieşirea analogică 500 Ω
Acurateţea pe ieşirea analogică Eroare max.: 0,8 % din scala completă
Rezoluţia pe ieşirea analogică 8 bit

Ieşirea analogică este izolată galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV) şi de la alte borne
de înaltă tensiune.

Modulul de control, comunicaţia serială RS -485
Număr bornă 68 (P,TX+, RX+), 69 (N,TX-, RX-)
Borna numărul 61 Comună pentru bornele 68 şi 69

Comunicaţia serială RS -485 este separată funcţional de la alte circuite centrale şi izolată galvanic
de la tensiunea de alimentare (PELV).

Modulul de control, ieşire 24 Vcc:
Număr bornă 12
Sarcină max. 200 mA

Ieşirea releului:
Ieşire programabilă a releului 1
Releu 01, număr bornă 01-03 (decuplabil), 01-02(cuplabil)
Sarcină max. de bornă (c.a.-1)1) pe 01-02 (NO) (Sarcină rezistivă) 250 V c.a., 2 A
Sarcină max. de bornă (c.a.-15)1) pe 01-02 (NO) (Sarcină inductivă @ cosφ
0,4) 250 V c.a., 0,2 A
Sarcină max. de bornă (c.c.-1)1) pe 01-02 (NO) (Sarcină rezistivă) 30 Vcc, 2 A
Sarcină max. de bornă (c.c.-13)1) pe 01-02 (NO) (Sarcină inductivă) 24 Vcc, 0,1 A
Sarcină max. de bornă (c.a.-1)1) pe 01-03 (NC) (Sarcină rezistivă) 250 V c.a., 2 A
Sarcină max. de bornă (c.a.-15)1) pe 01-03 (NC) (Sarcină inductivă @ cosφ
0,4) 250 V c.a., 0,2 A
Sarcină max. de bornă (c.c.-1)1) pe 01-03 (NC) (Sarcină rezistivă) 30 Vcc, 2 A
Sarcină min. de bornă pe 01-03 (NC), 01-02 (NO) 24 Vcc 10 mA, 24 V c.a. 20 mA
Protecţia mediului conform EN 60664-1 categoria de supratensiune III/gradul de poluare 2

1) standardul IEC 60947 partea 4 şi 5

7. Specificaţii Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

36  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

7



Modulul de control, ieşire 10 Vcc:
Număr bornă 50
Tensiunea de ieşire 10,5 V ±0,5 V
Sarcină max. 25 mA

Alimentarea de 10 Vcc este izolată galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV) şi de la alte
borne de înaltă tensiune.

Mediul exterior:
Carcasă IP 20
Disponibil set de carcasă IP 21
Disponibil set de carcasă TYPE 1
Încercare la vibraţii 1,0 g

Umiditate relativă max.
5 % - 95 %(IEC 60721-3-3; Clasa 3K3 (fără condensare) în cursul

utilizării
Mediu agresiv (IEC 60721-3-3), acoperit clasa 3C3
Metodă de testare conform IEC 60068-2-43 H2S (10 zile)
Temperatura ambiantă Max. 40 °C

Pentru utilizare în condiţii de temperatură ridicată, a se citi condiţiile speciale

Temperatura ambiantă minimă în cursul utilizării la capacitatea maximă 0 °C
Temperatura ambiantă minimă în cursul utilizării la capacitatea redusă - 10 °C
Temperatura de depozitare/transport -25 - +65/70 °C
Altitudinea maximă deasupra nivelului mării fără devaluare 1,000 m
Altitudinea maximă deasupra nivelului mării cu devaluare 3,000 m

Pentru utilizare în condiţii de mare altitudine, a se citi condiţiile speciale

Standarde EMC, Emisii EN 61800-3, EN 61000-6-3/4, EN 55011, IEC 61800-3

Standarde EMC, Insensibilitate
EN 61800-3, EN 61000-6-1/2, EN 61000-4-2, EN 61000-4-3,

EN 61000-4-4, EN 61000-4-5, EN 61000-4-6

A se citi secţiunea cu privire la condiţiile speciale

7.3. Condiţii speciale

7.3.1. Scopul devaluării

Devaluarea trebuie luată în considerare când se utilizează convertizorul de frecvenţă la presiuni
scăzute ale aerului (înălţimi), la viteze reduse sau la temperaturi ambientale ridicate. Măsura ne-
cesară este descrisă în această secţiune.

7.3.2. Devaluare pentru utilizare în condiţii de temperatură ridicată

Temperatura ambientală măsurată pe o perioadă de 24 ore ar trebui să fie cu cel puţin 5 °C mai
redusă decât temperatură maximă ambientală.

Dacă convertizorul de frecvenţă este utilizat la temperatură ambientală ridicată, este posibil ca
curentul de ieşire continuu să fie redus.

Convertizorul de frecvenţă VLT Micro FC 51 a fost proiectat pentru funcţionare la o temperatură
ambientală de max. 50 °C cu dimensiunea unui motor mai mic decât cea nominală. Funcţionarea
continuă la sarcină completă, la temperatură ambientală de 50 °C va reduce durata de funcţionare
a convertizorului de frecvenţă.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 7. Specificaţii

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  37

7



7.3.3. Devaluarea pentru presiunea scăzută a aerului

Capacitatea de răcire a aerului scade la presiuni scăzute ale aerului.

La altitudini de peste 2.000 m, luaţi legătura cu Danfoss Drives privind PELV.

Până la altitudinea de 1.000 m nu este necesară devaluarea dar peste 1.000 m temperatura am-
bientală sau curentul maxim de ieşire trebuie scăzute.
Descreşteţi ieşirea cu 1 % pe fiecare 100 m altitudine peste 1.000 m sau reduceţi temperatura
ambientală maximă cu 1 grad pe 200 m

7.3.4. Devaluarea pentru utilizare la viteze de rotaţie reduse

Când un motor este conectat la un convertizor de frecvenţă, este necesară verificarea răcirii adec-
vate a motorului.
Este posibil să apară o problemă la viteze reduse în aplicaţiile cu cuplu constant. Funcţionarea
continuă la viteze reduse – sub jumătate din viteza nominală a motorului – ar putea necesita o
răcire suplimentară. În mod alternativ, alegeţi un motor mai puternic (o dimensiune mai sus).

7. Specificaţii Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

38  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  

7



7.4. Opţiuni pentru convertizorul de frecvenţă VLT Micro
FC 51

7.4.1. Opţiuni pentru convertizorul de frecvenţă VLT Micro FC 51

Nr. comandă Descriere
132B0100 Panou de comandă VLT LCP 11 fără

potenţiometru

132B0101 Panou de comandă VLT LCP 12 cu
potenţiometru

132B0102 Set de instalare pentru LCP inclusiv
3 m de cablu
IP54 cu LCP 11, IP21 cu LCP 12

132B0103 Set Nema Type 1 pentru cadrul M1

132B0104 Set Nema Type 1 pentru cadrul M2

132B0105 Set Nema Type 1 pentru cadrul M3

132B0106 Set panou de decuplare pentru ca-
drurile M1 şi M2

132B0107 Set panou de decuplare pentru ca-
drul M3

 

132B0108 IP21 pentru cadrul M1

132B0109 IP21 pentru cadrul M2

132B0110 IP21 pentru cadrul M3

132B0111 Set de instalare cu şine DIN pentru
M1.

Filtrele de linie şi rezistoarele de frânare Danfoss sunt disponibile pe bază de comandă.

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 7. Specificaţii

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  39

7



Index
A
A Motorului 35

Afişajul 18

Alimentarea De La Reţea 33

Alimentarea De La Reţea(l1/l, L2, L3/n) 35

Alimentările În Triunghi 4

C
Caracteristica De Ieşire (u, V, W) 35

Conformitate La Ul 9

Curentul De Scurgere 4

D
Direcţia Motorului 19

Dispozitivul De Curent Rezidual 4

E
Electronice 4

I
Ieşirea Analogică 36

Ieşirea Releului 36

Indicatoare Electroluminescente 19

Instrucţiuni Privind Trecerea La Deşeuri 4

Intrări Analogice 36

Intrări Digitale: 35

Ip21 39

L
Lcp 8, 17, 19

Lungimile Cablurilor Şi Secţiunile Acestora 35

M
Meniu Principal 19

Meniul De Stare 19

Modulul De Control, Comunicaţia Serială Rs -485 36

Modulul De Control, Ieşire +10 Vcc 36

Modulul De Control, Ieşire 24 Vcc 36

N
Nivel De Tensiune 35

Numărul De Configurare 18

Numărul De Parametru 18

O
Opţiuni 39

P
Panou De Comandă Vlt Lcp 11 39

Panou De Comandă Vlt Lcp 12 39

Protecţia La Supracurent 9

Protecţia Şi Caracteristicile 35

Puterea Motorului 35

Q
Quick Menu 19

Index Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51

40  MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  



S
S200 Comutatoarele 1-4 14

Ş
Şablon Pentru Efectuarea Găurilor 8

S
Scurgerile De Curent La Pământ 3

Scurtcircuit 9

Set De Instalare 39

Set De Instalare Cu Şine Din 39

Set Nema Type 1 39

Set Panou De Decuplare 39

Set-up Software 17

Siguranţe 9

Spaţiu 7

T
Tastele De Comandă 19

Tastele De Navigare 19

Terminaţia Bus 14

U
Un Set De Instalare Cu Şine Din 8

Unitatea 18

V
Valoarea 18

Manual de utilizare VLT® Micro Drive FC 51 Index

 MG.02.A2.46 - VLT® este o marcă comercială înregistrată a Danfoss  41


